
 

 

Scuola

di Medicina 

il Presidente  

 

Bando n. 4 
Bari, 04.03.2020 
 
Bando di selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di incarichi di insegnamento per i Corsi di Laurea 
afferenti ai quattro Dipartimenti di Area Medica della Scuola di Medicina – Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro Anno Accademico 2020/2021 (primo avviso). 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO  lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. (emanato con D.R. n. 423 del 
04.02.2019);  

  
VISTO  il “Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e didattica integrativa per 

affidamento o per contratti ai sensi dell’art.23 della legge 240/2010 e s.m.i., emanato con D.R. 
2674 del 05.06.2019; 

 
VISTO  l’estratto dal verbale della riunione del Consiglio della Scuola di Medicina del 14.02.2020, 

punto 10bis. “Carichi didattici, A.A. 2020/2021.Delibere adottate dai Consigli dei 
Dipartimenti di Area Medica” nel quale il Consiglio della Scuola di Medicina ha autorizzato 
l’emanazione del Bando di vacanza per l’A.A. 2020/2021 (primo avviso); 

 
VISTE  le linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’anno accademico 2020/2021; 
 
INIDVIDUATI gli insegnamenti per i quali va assicurata la copertura, come indicato nelle allegate tabelle “A- 

insegnamenti a titolo gratuito” e “B” – insegnamenti a titolo oneroso” facenti parte integrante 
del presente bando;  

 
VERIFICATO  che presso altre strutture non ci sono docenti che possono completare il carico didattico; 
 
TENUTO CONTO che gli incarichi di insegnamento indicati nella tabella “B” saranno affidati a titolo oneroso;  
 
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria del budget 2020 assegnato alla Scuola di Medicina; 
 
CONSIDERATA  la necessità di soddisfare le esigenze didattiche dei Corsi di Studio afferenti ai quattro 

Dipartimenti di Area Medica della Scuola di Medicina, nonchè l’urgenza di provvedere alla 
copertura degli insegnamenti di cui agli allegati “A- Insegnamenti a titolo gratuito” e “B – 
insegnamenti a titolo oneroso”; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 Avviso 

 
È indetta una procedura selettiva pubblica, per soli titoli, per il conferimento di incarichi di insegnamento per i Corsi di 
Laurea afferenti ai quattro Dipartimenti di Area Medica della Scuola di Medicina – Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro per l’ Anno Accademico 2020/2021 (primo avviso), secondo quanto riportato negli allegati “A- Insegnamenti a 
titolo gratuito” e “B – insegnamenti a titolo oneroso” che costituiscono parte integrante del presente Avviso; 
 

Art. 2 Requisiti di partecipazione 

Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione i soggetti di seguito elencati:  
a) professori di prima e seconda fascia, ricercatori universitari di ruolo, ricercatori a tempo indeterminato, assistenti del 
ruolo ad esaurimento, nonché professori incaricati stabilizzati (art. 2 D.R n. 2674 del 05.06.2019); 
b) limitatamente ai Corsi di Laurea nelle Professioni Sanitarie ed alle Scuole di Specializzazione, il personale dipendente 
dell’Università, del ruolo tecnico, in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali attinenti all’insegnamento 
bandito, che svolga funzioni assistenziali nell’ambito delle strutture sanitarie insistenti nei Dipartimenti di afferenza del 
personale stesso (art. 2, D.R n. 2674 del 05.06.2019); 



 

 

Scuola

di Medicina 

il Presidente  

 

c) personale di Enti pubblici e privati, compreso il Servizio Sanitario Nazionale (SSN), con i quali l’Università di Bari 
abbia stipulato specifiche convenzioni (art. 2 D.R n. 2674 del 05.06.2019); 
d) soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali di cui al comma 2 dell’art. 23 della Legge 240/2010; 
Requisito essenziale per partecipare alla selezione è il possesso, da almeno 3 anni di laurea magistrale ovvero laurea 
rilasciata ai sensi dell’art. 3 della legge 341/90 (L) o laurea specialistica/magistrale (LS/LM) rilasciata ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, lettera b, del D.M. 03.11.1999, n. 509 come modificato dal D.M. 22.10.2004, n. 270, Il possesso 
del titolo di dottore di ricerca, della specializzazione medica, dell'abilitazione, ovvero di titoli equivalenti conseguiti 
all'estero, costituisce titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione dei predetti contratti.  
Per gli insegnamenti professionalizzanti nei Corsi di Laurea nelle Professioni Sanitarie (SS.SS.DD. dal MED/45 AL 
MED/50) il candidato dovrà possedere almeno uno dei seguenti requisiti (circolare emanata dall’ANVUR, parere n. 14 
del 18.10.2011):  

• Possesso della laurea di primo livello o titolo equipollente nel profilo professionale di riferimento;  
• Possesso di laurea specialistica riferita alla classe di riferimento del profilo professionale;  
• Esperienza professionale idoneamente documentata e certificata nel campo specifico clinico e/o organizzativo 

per cui è richiesto l’insegnamento;  
• Esperienza didattica in corsi universitari idoneamente documentata e certificata nel campo specifico clinico e/o 

organizzativo per cui è richiesto l’insegnamento; 
• Altri titoli post lauream inerenti il profilo professionale di riferimento e coerenti con l’insegnamento richiesto 

(quali Master e perfezionamenti in area clinica e/o organizzativa);  
• Pubblicazioni specifiche riferibili al SSD e coerenti con la disciplina richiesta per l’insegnamento; 

Per gli insegnamenti professionalizzanti nel Corso di Laurea in Scienze delle Attività Motorie e Sportive, il candidato 
dovrà possedere almeno uno dei seguenti requisiti:  
• Docenti di ruolo presso la scuola secondaria di I e II grado (classi di concorso A029 e A030) per i quali può essere 

richiesto il comando presso le Università ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 448/98 
• Possesso della laurea di primo livello o titolo equipollente nel profilo professionale di riferimento;  
• Possesso di laurea specialistica riferita alla classe di riferimento del profilo professionale;  
• Esperienza professionale di elevato livello idoneamente documentata e certificata nel campo specifico motorio-

sportivo, clinico e/o organizzativo per cui è richiesto l’insegnamento;  
• Esperienza didattica in corsi universitari idoneamente documentata e certificata nel campo specifico motorio-

sportivo, clinico e/o organizzativo per cui è richiesto l’insegnamento;  
• Altri titoli inerenti il profilo professionale di riferimento e coerenti con l’insegnamento richiesto (quali Master e 

perfezionamenti in area motorio-sportiva clinica e/o organizzativa).  
I suddetti requisiti devono essere posseduti dai candidati alla data di scadenza del bando 
Gli incarichi di cui al presente regolamento non possono essere conferiti a soggetti che ricoprano uno dei mandati, cariche 
o uffici di cui all’art. 13 del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Ai procedimenti per il conferimento degli incarichi di cui al presente regolamento non possono partecipare coloro che 
abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, con il Rettore, il Direttore Generale, un componente 
del Consiglio d'Amministrazione o con un professore afferente alla struttura che attribuisce l’incarico. 
Nei confronti dei dipendenti di Pubbliche amministrazioni, l’Ateneo potrà procedere alla stipula del contratto o 
all’affidamento dell’incarico previo rilascio da parte dell’Amministrazione di appartenenza di apposita autorizzazione, ai 
sensi della normativa vigente. 
I professori a contratto si impegnano a non svolgere, per la durata del contratto, attività che configurino conflitto di 
interessi con la specifica attività didattica svolta e che comunque possano arrecare pregiudizio all'Ateneo 

 
Art. 3 Modalità conferimento incarico 

 
Gli incarichi del presente bando saranno conferiti 
a titolo gratuito (Allegato “A”) a: 

 Professori di prima e seconda fascia, ricercatori universitari di ruolo, nonché professori incaricati stabilizzati 
(art. 2 D.R n. 2674 del 05.06.2019); 

 Limitatamente ai Corsi di Laurea nelle Professioni Sanitarie ed alle Scuole di Specializzazione, personale 
dipendente dell’Università, del ruolo tecnico, in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali attinenti 
all'insegnamento bandito, che svolga funzioni assistenziali nell’ambito delle strutture sanitarie insistenti nei 
Dipartimenti di afferenza del personale stesso (art. 2 D.R n. 2674 del 05.06.2019); 



 

 

Scuola

di Medicina 

il Presidente  

 

 Personale di Enti pubblici e privati, compreso il Servizio Sanitario Nazionale (SSN), con i quali l’Università di 
Bari abbia stipulato specifiche convenzioni (art. 2 D.R n. 2674 del 05.06.2019); 

L’insegnamento attribuito a titolo gratuito a docenti di I e II fascia di altro Dipartimento/Struttura di raccordo di questa 
Università può essere riconosciuto utile, dalla Scuola/Dipartimento di afferenza, per il completamento del carico didattico. 
 
a titolo oneroso (Allegato “B”) - € 25,00 per ora al netto degli oneri c/amministrazione di bilancio a: 

 soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali; 
 Professori e Ricercatori in servizio presso altre Università. In tal caso gli stessi dovranno richiedere 

specificatamente l'attribuzione a titolo retribuito, dichiarando di aver assolto l'impegno orario previsto dalle 
norme vigenti per l'ufficio ricoperto a titolo oneroso (art. 4 - D.R n. 2674 del 05.06.2019); 

Art. 4 Modalità e termini di presentazione delle domande 
 

Le domande dovranno essere presentate improrogabilmente entro le ore 13.00 del 20.03.2020. Non verranno prese in 
considerazione le domande pervenute, anche a mezzo posta, dopo la scadenza dei termini (ore 13.00 del 20.03.2020).  
Le domande per la partecipazione al concorso di cui al presente bando, devono essere compilate esclusivamente per via 
telematica sull’apposito modulo disponibile nel sito della Scuola all’indirizzo 
https://www.uniba.it/scuole/medicina/didattica-1/avvisi-di-vacanza-di-insegnamento, sezione Didattica, Bandi di 
Vacanza, nonché nell’Albo Pretorio Online dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro al seguente indirizzo 
http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio 
La domanda di partecipazione, debitamente firmata, pena l’esclusione, dovrà essere inviata, entro il termine di scadenza 
sopra indicato, in una delle seguenti modalità: 
 

- Consegnata a mano ( in duplice copia se si richiede una copia per ricevuta) agli Uffici della Scuola di Medicina ubicati 
presso la Presidenza della Scuola di Medicina - 2° Piano del Palazzo Polifunzionale – Piazza Giulio Cesare, 11 – 
Policlinico di Bari – 70124 BARI. 

- La consegna della domanda in formato cartaceo potrà essere effettuata dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 
13.00 e il giovedì pomeriggio dalle ore 15.00 alle ore 16.30, entro e non oltre la scadenza indicata, pena esclusione. 

- Spedita a mezzo Raccomandata con avviso di ricevimento, pena l’esclusione, al seguente indirizzo: Presidenza Scuola di 
Medicina - Università degli Studi di Bari Aldo Moro - Palazzo Polifunzionale Piazza Giulio Cesare, 11 – Policlinico di 
Bari - 70124 – BARI. A tal fine farà fede il timbro e la data dell’Ufficio postale accettante.  

- Spedita a mezzo posta certificata al seguente indirizzo PEC: 
-  presidenza.medicina@pec.uniba.it utilizzando una delle seguenti modalità: 

a. tramite posta elettronica certificata (PEC), accompagnata da firma digitale apposta sulla medesima e su tutti 
i documenti in cui è prevista l’apposizione della firma autografa in ambiente tradizionale. I documenti 
informatici privi di firma digitale saranno considerati, in sintonia con la normativa vigente, come non 
sottoscritti; specificando nell’oggetto il numero del Bando a cui si partecipa, nonché il SSD di riferimento 

b. tramite posta elettronica certificata (PEC), nonché mediante trasmissione della copia della domanda 
sottoscritta in modo autografo, unitamente alla copia di un documento d’identità del sottoscrittore; tutti i 
documenti in cui è prevista l’apposizione della firma autografa in ambiente tradizionale dovranno essere 
analogamente trasmessi in copia sottoscritta. Le copie di tali documenti dovranno essere acquisiti tramite 
scanner. 

Per l’invio telematico dei documenti dovranno essere utilizzati formati statici e non direttamente modificabili, privi di 
microistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente in formato PDF. Devono essere, invece, evitati i formati proprietari 
(doc, xls ecc.).  
 
Tutta la documentazione inviata dovrà essere allegata in un unico file previa esclusione.  
Si prega di non inviare le pubblicazioni ma di riportare nel curriculum un elenco dettagliato. Le stesse saranno 
eventualmente richieste dalle Commissioni istruttorie se sarà necessario. 
Si fa presente che il contenuto massimo della PEC è di 50 MB. Nel caso in cui fosse necessario superare tale capacità, si 
invitano i candidati ad inviare ulteriori PEC indicando nell’oggetto: “integrazione alla domanda di partecipazione alla 
selezione per il conferimento dell’incarico di insegnamento”, numerando progressivamente ciascuna PEC di integrazione. 



 

 

Scuola

di Medicina 

il Presidente  

 

Si precisa che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata rispettivamente dalla 
ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di posta elettronica, ai sensi dell’art. 6 
del D.P.R. 11/02/2005, n. 68, per cui non risulta necessario chiamare gli uffici o spedire ulteriori e-mail.  
Alla domanda, che dovrà essere stampata una volta compilata, i candidati dovranno allegare: 

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione (Art. 46, D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 o dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio Art. 47, D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445), contenente l’indicazione dei 
requisiti richiesti dall’art. 2 del bando per la partecipazione alla selezione, e i titoli valutabili, nonchè 
l’elenco delle pubblicazioni scientifiche. (Allegato C);  

 Curriculum dell’attività didattica, scientifica e professionale, sotto forma di autocertificazione ai sensi 
delle norme in materia di dichiarazioni sostitutive (di cui agli artt. 46 e seguenti del D.P.R. 445/2000) 
o dichiarazione sostitutiva di atto notorio (Art. 47, D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) e contenente 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del DLgs 196/2003;  

 Copia fotostatica integrale di un documento d'identità in corso di validità 
 
La documentazione di cui sopra dovrà essere presentata ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/00, come modificato 
dall’art. 15, comma 1 della legge 12 novembre 2011 n. 183, ovvero, rispettivamente, nelle forme dell’autocertificazione 
o in copia dichiarata conforme all’originale mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà. 
Ai sensi del D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, tali dichiarazioni comportano assunzione di 
responsabilità, in caso di false attestazioni o dichiarazioni mendaci sono previste le sanzioni penali di cui all’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000. 
La mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione da parte dei candidati comporta la inammissibilità al 
concorso. 
La firma apposta dal candidato in calce alla domanda, a norma dell’art. 39, comma1 del D.P.R. 2812 del 2000 n.445 non 
è soggetta ad autenticazione ma all’istanza dovrà essere allegata copia di un valido documento d’identità del sottoscrittore.  
L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni dipendenti 
da inesatta indicazione della residenza e del recapito da parte del candidato, o da mancata o tardiva comunicazione relativa 
alla variazione dei dati sopra indicati, né per eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili all’Ateneo. 
Determineranno l’esclusione automatica dalla procedura selettiva: 

- Mancanza di firma autografa del candidato in calce alla domanda; 
- Mancato rispetto dei termini e delle modalità di invio dell’istanza di partecipazione; 
- Mancanza dei requisiti previsti nell’art. 2 del presente bando. 

Tutti i candidati sono ammessi alla selezione con riserva di verificare l’effettivo possesso dei requisiti necessari a 
partecipare; l’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, anche successivamente, l’esclusione dalla selezione 
stessa.  
 

Art. 5 Modalità di selezione – Commissione di valutazione  
 

In riferimento ai soggetti di cui ai punti b) c) e d) del presente bando, l'accertamento dell’idonea qualificazione 
professionale e scientifica del candidato, in riferimento ai contenuti ed alle caratteristiche dell’incarico didattico che si 
intende conferire, ove non già verificata in precedenza, sarà effettuata da una Commissione istruttoria nominata con 
provvedimento del Presidente della Scuola.  
La Commissione procederà alla valutazione dei titoli e alla eventuale valutazione comparativa per il conferimento 
dell’incarico sulla base di quanto previsto dall’art. 2 del presente bando di vacanza. 
Si procederà alla comparazione tra i candidati sulla base della qualificazione scientifica e/o professionale, si terrà conto 
delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum dei candidati con riferimento al settore scientifico disciplinare inerente 
l’attività didattica da svolgere, della pregressa attività didattica e professionalità acquisita, con particolare preferenza per 
la materia oggetto del bando. Il possesso del titolo di dottore di ricerca, della specializzazione medica, ovvero di titoli 
equivalenti conseguiti all'estero, nonché l'abilitazione scientifica di cui all’articolo 16 della L 240/2010 costituisce, a 
parità di valutazione, titolo preferenziale ai fini dell’attribuzione dell’incarico. 
Gli incarichi saranno conferiti mediante lettera contratto prima dell’inizio dell’attività. A parità di merito e di titoli la 
preferenza è determinata dalla minore età anagrafica. 
Possono essere stipulati contratti anche con assegnisti di ricerca dell’università, a condizione che l’attività didattica sia 
svolta al di fuori dell’impegno inerente l’assegno e previo nulla osta del docente responsabile della ricerca. 
Al personale in convenzione con il SSN di cui al punto c) che partecipa al bando di vacanza, potrà essere assegnato un 
numero di insegnamenti, di norma non superiore a 2 per ciascun docente (delibera del Consiglio di Facoltà del 14 luglio 



 

 

Scuola

di Medicina 

il Presidente  

 

2008). Per i Corsi di Laurea con più sedi, l’attribuzione dell’insegnamento a soggetti di cui al punto c), è riservata di 
norma ai dipendenti della Struttura Sanitaria sede del Corso di Laurea in cui tale disciplina risulta vacante. 
Per i corsi di Laurea Triennali, Magistrali a Ciclo unico e Magistrali Biennali con sede unica, per l’attribuzione 
dell’incarico dell’insegnamento si terrà presente la graduatoria di merito cosi come definita dalle Commissioni Istruttorie, 
affidando l’incarico al primo docente idoneo non tenendo conto in quale ASL il Docente presta servizio (Delibera 
Consiglio della Scuola di Medicina del 20 febbraio 2017). 
 

  Art. 6 Graduatoria 
 
La graduatoria di merito viene approvata, congiuntamente agli atti relativi alla procedura di valutazione, dal Consiglio 
della struttura. L’esito della valutazione è pubblicato all’albo della struttura didattica interessata nonché nell’apposita 
sezione dedicata sul portale web di Ateneo. 
Nel caso di rinuncia del primo in graduatoria o di risoluzione del contratto, l'incarico può venire conferito ad altro idoneo 
secondo l'ordine di graduatoria. La graduatoria è valida unicamente per l’anno accademico di riferimento.  
 

Art. 7 - Diritti e doveri dei soggetti incaricati 
 

I titolari di incarico di insegnamento svolgono personalmente le attività didattiche correlate al corso, compresa la 
partecipazione a tutte le commissioni di verifica del profitto degli studenti per l’anno accademico di riferimento. Possono, 
inoltre: 
− far parte della commissione giudicatrice dell'esame finale per il conseguimento del titolo di studio nella struttura 
didattica competente e per l’anno accademico di riferimento; 
− seguire le tesi per il conseguimento dei titoli di studio rilasciati dall’Università; 
− svolgere ogni altra attività prevista dall’incarico. 
Ai sensi dell’art. 18, comma 5, lett. d) i professori a contratto in questione possono svolgere attività di ricerca presso 
l’università e partecipare ai gruppi e ai progetti di ricerca dell’università. 
Gli stessi si impegnano, altresì, a tenere un registro aggiornato nel quale dovranno annotare le lezioni, con l'indicazione 
del tema trattato e le altre attività connesse, vistato dal responsabile della struttura didattica competente. Sono, inoltre, 
tenuti al rispetto degli altri obblighi previsti per i docenti di ruolo dai Regolamenti di Ateneo, ove applicabili, e al rispetto 
del Codice Etico dell’Università. Ai titolari di contratto, di cui al presente regolamento, nel caso in cui l’attività prestata 
si configuri come attività di collaborazione coordinata e continuativa, si applicano, in materia previdenziale, le 
disposizioni di cui all’art. 2, commi 26 e seguenti della legge 335/95 e s.m.i.. 
Agli stessi è assicurata dall’Università la copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile verso terzi, nell’ambito 
dell’espletamento delle loro attività. 
I titolari di contratto d’insegnamento sono legittimati, anche dopo la scadenza del contratto, a: 
- far parte delle Commissioni giudicatrici degli esami e delle altre prove di verifica del profitto, pur non potendone 
assumere le funzioni di Presidente, sino a che non subentri il nuovo titolare dell’insegnamento; 
- partecipare in qualità di relatori, alla composizione delle commissioni giudicatrici della prova finale di laurea. 
Qualora la tesi assegnata venga discussa oltre l’ultima sessione dell’anno accademico in cui i docenti sono titolari di 
contratto, gli stessi partecipano in soprannumero alle sedute di discussione della tesi dai medesimi assegnate, previa 
individuazione da parte della struttura didattica di un correlatore fra i docenti di ruolo della materia. Il numero minimo 
dei componenti la Commissione di esame di laurea dovrà, in ogni caso, essere assicurato da docenti in servizio. Il 
candidato risultato vincitore si impegna a rispettare il Codice Etico dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato 
con D.R. 3339 del 15.10.2015, nonché a rispettare gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei 
Dipendenti Pubblici emanato il 16.04.2013 con D.P.R. 62. 
Il candidato risultato vincitore dovrà attenersi ai calendari delle lezioni che saranno predisposti dal Coordinatore 
del Corso di Studio, entro il 30 settembre di ogni Anno Accademico. Gli stessi non potranno essere oggetto di 
successive modifiche da parte dei Docenti se non con carattere di eccezionalità e per gravi e comprovati motivi. 

 
Art. 8 Pubblicità 

 
Il presente bando ed i relativi allegati è pubblicato nel sito web della Scuola di Medicina all’indirizzo 
https://www.uniba.it/scuole/medicina/didattica-1/avvisi-di-vacanza-di-insegnamento 
L’avviso di pubblicazione sarà affisso nell’Albo Pretorio Online dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro al seguente 
indirizzo http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio 



 

 

Scuola

di Medicina 

il Presidente  

 

L’esito della valutazione è pubblicato nel sito web della Scuola di Medicina all’indirizzo   
https://www.uniba.it/scuole/medicina/didattica-1/avvisi-di-vacanza-di-insegnamento 
 

Art. 9 Norma di salvaguardia 
 

La stipula del contratto con il candidato vincitore è condizionata alla positiva conclusione del procedimento di 
approvazione previsto dall’art. 4 del D.R n. 2674 del 05.06.2019. 
 

Art. 10 Trattamento dei dati personali e Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi del decreto legislativo 196/2003 e s.m.i., l’Università si impegna a rispettare il carattere riservato delle 
informazioni ed i dati forniti dal candidato che saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla selezione ed 
all’eventuale stipula del relativo contratto nonché alla gestione del rapporto, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento per la selezione 
di cui al presente bando è la Sig.ra Teresa Mazzarella (Tel. 080/5478131 – e mail teresa.mazzarella@uniba.it. 
*Chiunque incontrasse difficoltà nella compilazione telematica della domanda potrà inviare una e-mail all’indirizzo di 
posta elettronica luigia.decandia@uniba.it . (tel. 080/5478385). 
 
 
 
 

        Il Presidente 
                                (Prof. Loreto Gesualdo) 



Scuola di Medicina
Bando n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020‐2021 (primo avviso) ‐ allegato "A"

id
 in
se
gn

am
en

ti

An
no

Ac
ca
de

m
ic
o

Si
gl
aS
ed

eC
dl

Si
gl
aC

dl

Ca
na

le

An
no

Se
m
es
tr
e

Cf
u_

ci

Co
rs
oI
nt
eg
ra
to

U
ni
ta
D
id
at
tic
a

Ss
dU

ni
ta
D
id
at
tic
a

Cf
uF
ro
nt
al
eU

D

1 2020‐2021 BA‐POL ASS 1 1 10.0 INFORMATICA E STATISTICA INFORMATICA INF/01 4
3 2020‐2021 BA‐POL ASS 1 1 10.0 INFORMATICA E STATISTICA STATISTICA SOCIALE SECS‐S/05 2
4 2020‐2021 BA‐POL ASS 1 1 3.0 INGLESE INGLESE L‐LIN/12 3
13 2020‐2021 BA‐POL ASS 2 1 6.0 SCIENZE UMANE E PSICOPEDAGOGICHE PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE M‐PED/01 2
17 2020‐2021 BA‐POL ASS 2 1 6.0 SPECIALITA' CLINICO‐CHIRURGICHE 1 MALATTIE CUTANEE E VENEREE MED/35 2
22 2020‐2021 BA‐POL ASS 2 2 7.0 SPECIALITA' CLINICO‐CHIRURGICHE 2 DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA MED/36 2
23 2020‐2021 BA‐POL ASS 2 2 7.0 SPECIALITA' CLINICO‐CHIRURGICHE 2 MALATTIE INFETTIVE MED/17 3
25 2020‐2021 BA‐POL ASS 3 1 7.0 MEDICINA GENERALE  E PRIMO SOCCORSO MEDICINA INTERNA MED/09 3
27 2020‐2021 BA‐POL ASS 3 1 7.0 DIRITTO DIRITTO PUBBLICO  IUS/09 2
28 2020‐2021 BA‐POL ASS 3 1 7.0 DIRITTO DIRITTO PRIVATO  IUS/01 2
34 2020‐2021 BA‐POL ASS 3 2 8.0 SCIENZE DELL' ASSISTENZA SANITARIA 3 SCIENZE TECNICHE MEDICHE E APPLICATE MED/50 3
37 2020‐2021 BA‐POL BEMC 1 1 6.0 CHEMISTRY AND INTRODUCTORY BIOCHEMISTRY CHEMISTRY AND INTRODUCTORY BIOCHEMISTRY BIO/10 6
39 2020‐2021 BA‐POL BEMC 1 1 4.0 HUMAN SCIENCES BIOETHICS AND MORAL PHILOSOPHY M‐FIL/03 1
44 2020‐2021 BA‐POL BEMC 1 1 7.0 MEDICAL PHYSICS AND INFORMATICS PHYSICS FIS/07 6
49 2020‐2021 BA‐POL BEMC 1 2 6.0 BIOCHEMISTRY PART I BIOCHEMISTRY BIO/10 6
50 2020‐2021 BA‐POL BEMC 1 2 5.0 HUMAN ANATOMY 1 PART I HUMAN ANATOMY BIO/16 4
51 2020‐2021 BA‐POL BEMC 1 2 5.0 HUMAN ANATOMY 1 PART I SEMIOLOGY OF NORMAL JOINTS, PART I MED/33 1
57 2020‐2021 BA‐POL BEMC 2 1 8.0 BIOCHEMISTRY BIOCHEMISTRY BIO/10 5
58 2020‐2021 BA‐POL BEMC 2 1 8.0 BIOCHEMISTRY MOLECULAR BIOLOGY BIO/11 3
60 2020‐2021 BA‐POL BEMC 2 1 11.0 HUMAN ANATOMY 1 HUMAN ANATOMY BIO/16 7
65 2020‐2021 BA‐POL BEMC 2 2 9.0 HUMAN PHYSIOLOGY PART I PHYSIOLOGY BIO/09 3
69 2020‐2021 BA‐POL BEMC 3 1 10.0 HUMAN PHYSIOLOGY PHYSIOLOGY BIO/09 1
92 2020‐2021 BA‐POL BEMC 4 1 14.0 MEDICAL‐SURGICAL SPECIALTIES 2 NEPHROLOGY MED/14 2
124 2020‐2021 BA‐POL BEMC 5 2 7.0 GENERAL AND SPECIALIST PEDIATRICS PEDIATRIC SURGERY MED/20 1
132 2020‐2021 BA‐POL BEMC 6 1 11.0 CLINICAL MEDICINE, GENETICS AND GERIATRICS MEDICAL GENETICS MED/03 3
160 2020‐2021 BA‐POL DIE 1 2 6.0 SCIENZE BIOMEDICHE 2 PATOLOGIA GENERALE MED/04 2
164 2020‐2021 BA‐POL DIE 2 1 6.0 DIAGNOSTICA E FARMACOLOGIA RADIOPROTEZIONE MED/36 1
186 2020‐2021 BA‐POL DIE 2 2 5.0 SCIENZE MEDICHE IV PSICOLOGIA GENERALE M‐PSI/01 2
190 2020‐2021 BA‐POL DIE 3 1 7.0 NEUROPSICHIATRIA PSICOLOGIA CLINICA M‐PSI/08 1
191 2020‐2021 BA‐POL DIE 3 1 7.0 NEUROPSICHIATRIA PSICOLOGIA GENERALE M‐PSI/01 2

216 2020‐2021 BA‐POL EDP 2 1 6.0
SCIENZE INFERMIERISTICHE, MEDICHE E 
PEDIATRIATRICHE ANESTESIOLOGIA MED/41 1

218 2020‐2021 BA‐POL EDP 2 1 6.0
SCIENZE INFERMIERISTICHE, MEDICHE E 
PEDIATRIATRICHE INFERMIERISTICA GENERALE, CLINICA E PEDIATRICA MED/45 2

219 2020‐2021 BA‐POL EDP 2 1 6.0
SCIENZE INFERMIERISTICHE, MEDICHE E 
PEDIATRIATRICHE MEDICINA INTERNA MED/09 1

225 2020‐2021 BA‐POL EDP 2 1 5.0
SOCIOLOGIA, PSICOLOGIA E PEDAGOGIA SOCIALE E 
SPECIALE PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE II M‐PED/01 3

227 2020‐2021 BA‐POL EDP 2 1 5.0
SOCIOLOGIA, PSICOLOGIA E PEDAGOGIA SOCIALE E 
SPECIALE SOCIOLOGIA DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO SPS/10 1

228 2020‐2021 BA‐POL EDP 2 2 5.0
PSICOLOGIA, SOCIOLOGIA, MEDICINA E DIRITTO DEL 
LAVORO DIRITTO DEL LAVORO IUS/07 2

232 2020‐2021 BA‐POL EDP 2 2 6.0 SCIENZE PSICOLOGICHE PSICOLOGIA CLINICA M‐PSI/08 3

Pagina 1 di 14



Scuola di Medicina
Bando n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020‐2021 (primo avviso) ‐ allegato "A"

236 2020‐2021 BA‐POL EDP 3 1 5.0 APPROFONDIMENTI BIOMEDICI MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO MED/10 1
237 2020‐2021 BA‐POL EDP 3 1 5.0 APPROFONDIMENTI BIOMEDICI MALATTIE DELL'APPARATO VISIVO MED/30 1

238 2020‐2021 BA‐POL EDP 3 1 11.0
SCIENZE E TECNICHE DELL'EDUCAZIONE PROFESSIONALE 
E DELLA RIABILITAZIONE I MALATTIE DELL'APPARATO LOCOMOTORE MED/33 1

244 2020‐2021 BA‐POL EDP 3 1 11.0
SCIENZE E TECNICHE DELL'EDUCAZIONE PROFESSIONALE 
E DELLA RIABILITAZIONE II EDUCAZIONE DEGLI ADULTI M‐PED/01 2

249 2020‐2021 BA‐POL EDP 3 2 5.0
DISCIPLINE DELLA FORMAZIONE CLINICA IN 
PSICOPATOLOGIA LA RELAZIONE CON IL PAZIENTE ONCOLOGICO MED/48 1

251 2020‐2021 BA‐POL EDP 3 2 5.0
DISCIPLINE DELLA FORMAZIONE CLINICA IN 
PSICOPATOLOGIA LE EMERGENZE PSICOLOGICHE E PSICHIATRICHE MED/25 1

276 2020‐2021 BA‐POL FIS 2 1 6.0
PRINCIPI E METODI DELLA FISIOTERAPIA DELL'APPARATO 
LOCOMOTORE METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITR MOTORIE M‐EDF/01 2

277 2020‐2021 BA‐POL FIS 2 1 6.0
PRINCIPI E METODI DELLA FISIOTERAPIA DELL'APPARATO 
LOCOMOTORE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA MED/33 1

279 2020‐2021 BA‐POL FIS 2 1 6.0
PRINCIPI E METODI DELLA FISIOTERAPIA DELL'APPARATO 
LOCOMOTORE PROTESIOLOGIA E ORTESIOLOGIA MED/48 1

290 2020‐2021 BA‐POL FIS 2 2 7.0 RIABILITAZIONE SPECIALISTICA MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO MED/10 1
295 2020‐2021 BA‐POL FIS 2 2 8.0 SCIENZE FISIOTERAPICHE FISIOTERAPIA ONCOLOGICA MED/48 1
298 2020‐2021 BA‐POL FIS 2 2 8.0 SCIENZE FISIOTERAPICHE NEUROCHIRURGIA MED/27 1

304 2020‐2021 BA‐POL FIS 3 1 7.0
FISIOTERAPIA NELLE DISABILITA' NEUROPSICHICHE E 
FISICHE PSICHIATRIA MED/25 1

310 2020‐2021 BA‐POL FIS 3 1 8.0 MEDICINA SPECIALISTICA, PREVENTIVA E RIABILITATIVA RADIOPROTEZIONE MED/36 1
312 2020‐2021 BA‐POL FIS 3 2 8.0 FISIOTERAPIA RESPIRATORIA E CARDIOVASCOLARE FISIOTERAPIA RESPIRATORIA E CARDIOVASCOLARE MED/48 3
316 2020‐2021 BR‐ASL FIS 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA FISICA APPLICATA FIS/07 2
322 2020‐2021 BR‐ASL FIS 1 1 9.0 SCIENZE BIOMEDICHE ANATOMIA UMANA 1 BIO/16 3
326 2020‐2021 BR‐ASL FIS 1 1 9.0 SCIENZE BIOMEDICHE ISTOLOGIA BIO/17 1

328 2020‐2021 BR‐ASL FIS 1 2 10.0
APPROFONDIMENTI MORFOLOGICI, FISIOLOGICI E 
FUNZIONALI ANATOMIA UMANA 2 BIO/16 5

330 2020‐2021 BR‐ASL FIS 1 2 3.0 LINGUA STRANIERA INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 3

335 2020‐2021 BR‐ASL FIS 2 1 6.0
PRINCIPI E METODI DELLA FISIOTERAPIA DELL'APPARATO 
LOCOMOTORE METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITR MOTORIE M‐EDF/01 2

348 2020‐2021 BR‐ASL FIS 2 2 7.0 RIABILITAZIONE SPECIALISTICA GINECOLOGIA E OSTETRICIA MED/40 1
359 2020‐2021 BR‐ASL FIS 2 2 8.0 SCIENZE FISIOTERAPICHE SCIENZE TECNICHE MEDICHE E APPLICATE ALLA FISIOTERAPIA MED/50 1

363 2020‐2021 BR‐ASL FIS 3 1 7.0
FISIOTERAPIA NELLE DISABILITA' NEUROPSICHICHE E 
FISICHE PSICHIATRIA MED/25 1

365 2020‐2021 BR‐ASL FIS 3 1 8.0 MEDICINA SPECIALISTICA, PREVENTIVA E RIABILITATIVA CHIRURGIA PLASTICA MED/19 1

368 2020‐2021 BR‐ASL FIS 3 1 8.0 MEDICINA SPECIALISTICA, PREVENTIVA E RIABILITATIVA MEDICINA LEGALE E BIOETICA MED/43 2

369 2020‐2021 BR‐ASL FIS 3 1 8.0 MEDICINA SPECIALISTICA, PREVENTIVA E RIABILITATIVA RADIOPROTEZIONE MED/36 1
371 2020‐2021 BR‐ASL FIS 3 2 8.0 FISIOTERAPIA RESPIRATORIA E CARDIOVASCOLARE FISIOTERAPIA RESPIRATORIA E CARDIOVASCOLARE MED/48 3
372 2020‐2021 BR‐ASL FIS 3 2 8.0 FISIOTERAPIA RESPIRATORIA E CARDIOVASCOLARE MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE MED/11 1
375 2020‐2021 TA‐SSA FIS 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA FISICA APPLICATA FIS/07 2
377 2020‐2021 TA‐SSA FIS 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA STATISTICA MEDICA MED/01 2
383 2020‐2021 TA‐SSA FIS 1 1 9.0 SCIENZE BIOMEDICHE BIOLOGIA APPLICATA BIO/13 1
385 2020‐2021 TA‐SSA FIS 1 1 9.0 SCIENZE BIOMEDICHE ISTOLOGIA BIO/17 1

Pagina 2 di 14



Scuola di Medicina
Bando n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020‐2021 (primo avviso) ‐ allegato "A"

386 2020‐2021 TA‐SSA FIS 1 2 10.0
APPROFONDIMENTI MORFOLOGICI, FISIOLOGICI E 
FUNZIONALI ANATOMIA FUNZIONALE MED/48 2

389 2020‐2021 TA‐SSA FIS 1 2 3.0 LINGUA STRANIERA INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 3
390 2020‐2021 TA‐SSA FIS 1 2 8.0 SCIENZE BIOMEDICHE E PSICOPEDAGOGICHE MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA MED/07 2

394 2020‐2021 TA‐SSA FIS 2 1 6.0
PRINCIPI E METODI DELLA FISIOTERAPIA DELL'APPARATO 
LOCOMOTORE METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITR MOTORIE M‐EDF/01 2

395 2020‐2021 TA‐SSA FIS 2 1 6.0
PRINCIPI E METODI DELLA FISIOTERAPIA DELL'APPARATO 
LOCOMOTORE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA MED/33 1

411 2020‐2021 TA‐SSA FIS 2 2 7.0 RIABILITAZIONE SPECIALISTICA PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA MED/38 1
415 2020‐2021 TA‐SSA FIS 2 2 8.0 SCIENZE FISIOTERAPICHE MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 3 MED/34 3
416 2020‐2021 TA‐SSA FIS 2 2 8.0 SCIENZE FISIOTERAPICHE NEUROCHIRURGIA MED/27 1
418 2020‐2021 TA‐SSA FIS 2 2 8.0 SCIENZE FISIOTERAPICHE SCIENZE TECNICHE MEDICHE E APPLICATE ALLA FISIOTERAPIA MED/50 1

421 2020‐2021 TA‐SSA FIS 3 1 7.0
FISIOTERAPIA NELLE DISABILITA' NEUROPSICHICHE E 
FISICHE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA MED/33 1

426 2020‐2021 TA‐SSA FIS 3 1 8.0 MEDICINA SPECIALISTICA, PREVENTIVA E RIABILITATIVA MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 4 MED/34 2

428 2020‐2021 TA‐SSA FIS 3 1 8.0 MEDICINA SPECIALISTICA, PREVENTIVA E RIABILITATIVA RADIOPROTEZIONE MED/36 1
429 2020‐2021 TA‐SSA FIS 3 2 8.0 FISIOTERAPIA RESPIRATORIA E CARDIOVASCOLARE CARDIOANGIOLOGIA MEDICA E RIABILITAZIONE CARDIOLOGICA MED/11 1
430 2020‐2021 TA‐SSA FIS 3 2 8.0 FISIOTERAPIA RESPIRATORIA E CARDIOVASCOLARE FISIOTERAPIA RESPIRATORIA E CARDIOVASCOLARE MED/48 3
431 2020‐2021 TA‐SSA FIS 3 2 8.0 FISIOTERAPIA RESPIRATORIA E CARDIOVASCOLARE MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE MED/11 1
433 2020‐2021 TA‐SSA FIS 3 2 8.0 FISIOTERAPIA RESPIRATORIA E CARDIOVASCOLARE MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 5 MED/34 2
446 2019‐2020 BA‐POL IGD 1 2 7.0 SCIENZE BIOMEDICHE 2 MALATTIE INFETTIVE MED/17 1.0
463 2020‐2021 BA‐POL IGD 2 1 7.0 SCIENZE DELL'IGIENE DENTALE 2 PARODONTOLOGIA CHIRURGICA MED/28 2
472 2020‐2021 BA‐POL IGD 3 1 10.0 ODONTOIATRIA CHIRURGICA E RIABILITATIVA CHIRURGIA ORALE MED/28 2
474 2020‐2021 BA‐POL IGD 3 1 10.0 ODONTOIATRIA CHIRURGICA E RIABILITATIVA IMPLANTOLOGIA MED/28 3
481 2020‐2021 BA‐POL IGD 3 2 10.0 SCIENZE MEDICO LEGALI E GESTIONALI MEDICINA DEL LAVORO MED/44 1
489 2020‐2021 BA‐DIV INF 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA INFORMATICA INF/01 2
490 2020‐2021 BA‐DIV INF 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA STATISTICA MEDICA MED/01 2
495 2020‐2021 BA‐DIV INF 1 2 3.0 LINGUA INGLESE INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 3
503 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 1 5.0 DIAGNOSTICA CLINICA ANATOMIA PATOLOGICA MED/08 1
507 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 1 7.0 INFERMIERISTICA CLINICA E DI COMUNITA' E.B.N. MED/45 1
508 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 1 7.0 INFERMIERISTICA CLINICA E DI COMUNITA' GERIATRIA MED/09 1
509 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 1 7.0 INFERMIERISTICA CLINICA E DI COMUNITA' INFERMIERISTICA COMUNITARIA E DI FAMIGLIA MED/45 2
512 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 1 7.0 INFERMIERISTICA CLINICA E DI COMUNITA' ONCOLOGIA MEDICA MED/06 1
515 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 1 7.0 MEDICINA CLINICA INFERMIERISTICA CLINICA IN MEDICINA MED/45 3
516 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 1 7.0 MEDICINA CLINICA MEDICINA INTERNA MED/09 2
518 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 1 6.0 SCIENZE CHIRURGICHE INFERMIERISTICA CLINICA IN CHIRURGIA MED/45 3
519 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA CARDIOCHIRURGIA MED/23 1
522 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA OTORINOLARINGOIATRIA MED/31 1
523 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA SC.INF.SPECIALISTICHE IN CHIRURGIA MED/45 2
525 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN MEDICINA ENDOCRINOLOGIA MED/13 1
526 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN MEDICINA GASTROENTEROLOGIA MED/12 1
528 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN MEDICINA NEFROLOGIA MED/14 1
529 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN MEDICINA REUMATOLOGIA MED/16 1
530 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN MEDICINA SC.INF.SPECIALISTICHE IN MEDICINA MED/45 2
532 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 2 5.0 INFERMIERISTICA MATERNO‐INFANTILE PEDIATRIA MED/38 1

533 2020‐2021 BA‐DIV INF 2 2 5.0 INFERMIERISTICA MATERNO‐INFANTILE SCIENZE INFERMIERISTICHE OSTETRICO‐GINECOLOGICHE E PEDIATRICHE MED/47 3

Pagina 3 di 14



Scuola di Medicina
Bando n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020‐2021 (primo avviso) ‐ allegato "A"

534 2020‐2021 BA‐DIV INF 3 1 6.0
ASPETTI ETICO‐GIURIDICI DELLA PROFESSIONE 
INFERMIERISTICA DIRITTO DEL LAVORO IUS/07 2

548 2020‐2021 BA‐MIU INF 1 1 5.0 BASI DELL'ASSISTENZA INFERMIERISTICA INFERMIRISTICA GENERALE E CLINICA MED/45 2
549 2020‐2021 BA‐MIU INF 1 1 5.0 BASI DELL'ASSISTENZA INFERMIERISTICA PRINCIPI DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA MED/45 3
552 2020‐2021 BA‐MIU INF 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA STATISTICA MEDICA MED/01 2
554 2020‐2021 BA‐MIU INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA BIOLOGIA APPLICATA BIO/13 1
557 2020‐2021 BA‐MIU INF 1 2 3.0 LINGUA INGLESE INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 3
571 2020‐2021 BA‐MIU INF 2 1 7.0 INFERMIERISTICA CLINICA E DI COMUNITA' INFERMIERISTICA COMUNITARIA E DI FAMIGLIA MED/45 2
574 2020‐2021 BA‐MIU INF 2 1 7.0 INFERMIERISTICA CLINICA E DI COMUNITA' ONCOLOGIA MEDICA MED/06 1
575 2020‐2021 BA‐MIU INF 2 1 7.0 MEDICINA CLINICA ALLERGOLOGIA E IMMUNOLOGIA CLINICA MED/09 1
580 2020‐2021 BA‐MIU INF 2 1 6.0 SCIENZE CHIRURGICHE INFERMIERISTICA CLINICA IN CHIRURGIA MED/45 3
581 2020‐2021 BA‐MIU INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA CARDIOCHIRURGIA MED/23 1
582 2020‐2021 BA‐MIU INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA MALATTIE APPARATO VISIVO MED/30 1
583 2020‐2021 BA‐MIU INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA NEUROCHIRURGIA MED/27 1
585 2020‐2021 BA‐MIU INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA SC.INF.SPECIALISTICHE IN CHIRURGIA MED/45 2
592 2020‐2021 BA‐MIU INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN MEDICINA SC.INF.SPECIALISTICHE IN MEDICINA MED/45 2
594 2020‐2021 BA‐MIU INF 2 2 5.0 INFERMIERISTICA MATERNO‐INFANTILE PEDIATRIA MED/38 1

596 2020‐2021 BA‐MIU INF 3 1 6.0
ASPETTI ETICO‐GIURIDICI DELLA PROFESSIONE 
INFERMIERISTICA DIRITTO DEL LAVORO IUS/07 2

602 2020‐2021 BA‐MIU INF 3 1 5.0
INFERMIERISTICA NELLA DISABILITR NEUROPSICHICA E 
FISICA NEUROLOGIA MED/26 1

603 2020‐2021 BA‐MIU INF 3 1 5.0
INFERMIERISTICA NELLA DISABILITR NEUROPSICHICA E 
FISICA PSICHIATRIA MED/25 1

604 2020‐2021 BA‐MIU INF 3 2 7.0 INFERMIERISTICA IN AREA CRITICA E NELL'EMERGENZA ANESTESIOLOGIA MED/41 2

605 2020‐2021 BA‐MIU INF 3 2 7.0 INFERMIERISTICA IN AREA CRITICA E NELL'EMERGENZA INFERMIERISTICA IN AREA CRITICA ED EMERGENZA MED/45 3
611 2020‐2021 BA‐POL INF 1 1 5.0 BASI DELL'ASSISTENZA INFERMIERISTICA PRINCIPI DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA MED/45 3
612 2020‐2021 BA‐POL INF 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA FISICA APPLICATA FIS/07 2
632 2020‐2021 BA‐POL INF 2 1 7.0 INFERMIERISTICA CLINICA E DI COMUNITA' GERIATRIA MED/09 1
645 2020‐2021 BA‐POL INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA NEUROCHIRURGIA MED/27 1
656 2020‐2021 BA‐POL INF 2 2 5.0 INFERMIERISTICA MATERNO‐INFANTILE PEDIATRIA MED/38 1

658 2020‐2021 BA‐POL INF 3 1 6.0
ASPETTI ETICO‐GIURIDICI DELLA PROFESSIONE 
INFERMIERISTICA DIRITTO DEL LAVORO IUS/07 2

660 2020‐2021 BA‐POL INF 3 1 6.0
ASPETTI ETICO‐GIURIDICI DELLA PROFESSIONE 
INFERMIERISTICA MEDICINA LEGALE MED/43 2

665 2020‐2021 BA‐POL INF 3 1 5.0
INFERMIERISTICA NELLA DISABILITR NEUROPSICHICA E 
FISICA PSICHIATRIA MED/25 1

670 2020‐2021 BR‐ASL INF 1 1 5.0 ANATOMIA E FISIOLOGIA ANATOMIA UMANA BIO/16 3
674 2020‐2021 BR‐ASL INF 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA FISICA APPLICATA FIS/07 2
677 2020‐2021 BR‐ASL INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA BIOCHIMICA BIO/10 2
680 2020‐2021 BR‐ASL INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA ISTOLOGIA BIO/17 1
681 2020‐2021 BR‐ASL INF 1 2 3.0 LINGUA INGLESE INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 3
705 2020‐2021 BR‐ASL INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA CARDIOCHIRURGIA MED/23 1
708 2020‐2021 BR‐ASL INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA OTORINOLARINGOIATRIA MED/31 1
710 2020‐2021 BR‐ASL INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA UROLOGIA MED/24 1
717 2020‐2021 BR‐ASL INF 2 2 5.0 INFERMIERISTICA MATERNO‐INFANTILE GINECOLOGIA E OSTETRICIA MED/40 1

722 2020‐2021 BR‐ASL INF 3 1 6.0
ASPETTI ETICO‐GIURIDICI DELLA PROFESSIONE 
INFERMIERISTICA MEDICINA LEGALE MED/43 2

Pagina 4 di 14



Scuola di Medicina
Bando n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020‐2021 (primo avviso) ‐ allegato "A"

723 2020‐2021 BR‐ASL INF 3 1 6.0
ASPETTI ETICO‐GIURIDICI DELLA PROFESSIONE 
INFERMIERISTICA RADIOPROTEZIONE MED/36 1

724 2020‐2021 BR‐ASL INF 3 1 5.0
INFERMIERISTICA NELLA DISABILITR NEUROPSICHICA E 
FISICA INFERMIERISTICA NELLA DISABILITA' MED/45 2

726 2020‐2021 BR‐ASL INF 3 1 5.0
INFERMIERISTICA NELLA DISABILITR NEUROPSICHICA E 
FISICA NEUROLOGIA MED/26 1

727 2020‐2021 BR‐ASL INF 3 1 5.0
INFERMIERISTICA NELLA DISABILITR NEUROPSICHICA E 
FISICA PSICHIATRIA MED/25 1

730 2020‐2021 BR‐ASL INF 3 2 7.0 INFERMIERISTICA IN AREA CRITICA E NELL'EMERGENZA MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE MED/11 1
733 2020‐2021 BA‐CAST INF 1 1 5.0 ANATOMIA E FISIOLOGIA FISIOLOGIA APPLICATA BIO/09 2
736 2020‐2021 BA‐CAST INF 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA FISICA APPLICATA FIS/07 2
739 2020‐2021 BA‐CAST INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA BIOCHIMICA BIO/10 2
740 2020‐2021 BA‐CAST INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA BIOLOGIA APPLICATA BIO/13 1
742 2020‐2021 BA‐CAST INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA ISTOLOGIA BIO/17 1
743 2020‐2021 BA‐CAST INF 1 2 3.0 LINGUA INGLESE INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 3
751 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 5.0 DIAGNOSTICA CLINICA ANATOMIA PATOLOGICA MED/08 1
752 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 5.0 DIAGNOSTICA CLINICA BIOCHIMICA CLINICA BIO/12 1
753 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 5.0 DIAGNOSTICA CLINICA IMMUNOLOGIA MED/04 1
754 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 5.0 DIAGNOSTICA CLINICA PATOLOGIA CLINICA MED/05 2
755 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 7.0 INFERMIERISTICA CLINICA E DI COMUNITA' E.B.N. MED/45 1
756 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 7.0 INFERMIERISTICA CLINICA E DI COMUNITA' GERIATRIA MED/09 1
757 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 7.0 INFERMIERISTICA CLINICA E DI COMUNITA' INFERMIERISTICA COMUNITARIA E DI FAMIGLIA MED/45 2
758 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 7.0 INFERMIERISTICA CLINICA E DI COMUNITA' MALATTIE INFETTIVE MED/17 1
759 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 7.0 INFERMIERISTICA CLINICA E DI COMUNITA' MEDICINA DEL LAVORO MED/44 1
760 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 7.0 INFERMIERISTICA CLINICA E DI COMUNITA' ONCOLOGIA MEDICA MED/06 1
761 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 7.0 MEDICINA CLINICA ALLERGOLOGIA E IMMUNOLOGIA CLINICA MED/09 1
762 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 7.0 MEDICINA CLINICA FARMACOLOGIA BIO/14 1
763 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 7.0 MEDICINA CLINICA INFERMIERISTICA CLINICA IN MEDICINA MED/45 3
764 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 7.0 MEDICINA CLINICA MEDICINA INTERNA MED/09 2
765 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 6.0 SCIENZE CHIRURGICHE CHIRURGIA GENERALE MED/18 3
766 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 1 6.0 SCIENZE CHIRURGICHE INFERMIERISTICA CLINICA IN CHIRURGIA MED/45 3
767 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA CARDIOCHIRURGIA MED/23 1
768 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA MALATTIE APPARATO VISIVO MED/30 1
769 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA NEUROCHIRURGIA MED/27 1
771 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA SC.INF.SPECIALISTICHE IN CHIRURGIA MED/45 2
772 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA UROLOGIA MED/24 1
773 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN MEDICINA ENDOCRINOLOGIA MED/13 1
774 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN MEDICINA GASTROENTEROLOGIA MED/12 1
776 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN MEDICINA NEFROLOGIA MED/14 1
777 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN MEDICINA REUMATOLOGIA MED/16 1
778 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN MEDICINA SC.INF.SPECIALISTICHE IN MEDICINA MED/45 2
779 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 2 5.0 INFERMIERISTICA MATERNO‐INFANTILE GINECOLOGIA E OSTETRICIA MED/40 1
780 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 2 5.0 INFERMIERISTICA MATERNO‐INFANTILE PEDIATRIA MED/38 1

781 2020‐2021 BA‐CAST INF 2 2 5.0 INFERMIERISTICA MATERNO‐INFANTILE SCIENZE INFERMIERISTICHE OSTETRICO‐GINECOLOGICHE E PEDIATRICHE MED/47 3
782 2020‐2021 LE‐FAZ INF 1 1 5.0 ANATOMIA E FISIOLOGIA ANATOMIA UMANA BIO/16 3
783 2020‐2021 LE‐FAZ INF 1 1 5.0 ANATOMIA E FISIOLOGIA FISIOLOGIA APPLICATA BIO/09 2
786 2020‐2021 LE‐FAZ INF 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA FISICA APPLICATA FIS/07 2

Pagina 5 di 14



Scuola di Medicina
Bando n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020‐2021 (primo avviso) ‐ allegato "A"

790 2020‐2021 LE‐FAZ INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA BIOLOGIA APPLICATA BIO/13 1
792 2020‐2021 LE‐FAZ INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA ISTOLOGIA BIO/17 1
793 2020‐2021 LE‐FAZ INF 1 2 3.0 LINGUA INGLESE INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 3
802 2020‐2021 LE‐FAZ INF 2 1 5.0 DIAGNOSTICA CLINICA BIOCHIMICA CLINICA BIO/12 1
817 2020‐2021 LE‐FAZ INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA CARDIOCHIRURGIA MED/23 1
822 2020‐2021 LE‐FAZ INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA UROLOGIA MED/24 1

832 2020‐2021 LE‐FAZ INF 3 1 6.0
ASPETTI ETICO‐GIURIDICI DELLA PROFESSIONE 
INFERMIERISTICA DIRITTO DEL LAVORO IUS/07 2

835 2020‐2021 LE‐FAZ INF 3 1 6.0
ASPETTI ETICO‐GIURIDICI DELLA PROFESSIONE 
INFERMIERISTICA RADIOPROTEZIONE MED/36 1

845 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 1 5.0 ANATOMIA E FISIOLOGIA FISIOLOGIA APPLICATA BIO/09 2
846 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 1 5.0 BASI DELL'ASSISTENZA INFERMIERISTICA INFERMIRISTICA GENERALE E CLINICA MED/45 2
847 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 1 5.0 BASI DELL'ASSISTENZA INFERMIERISTICA PRINCIPI DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA MED/45 3
848 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA FISICA APPLICATA FIS/07 2
850 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA STATISTICA MEDICA MED/01 2
851 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA BIOCHIMICA BIO/10 2
852 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA BIOLOGIA APPLICATA BIO/13 1
853 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA GENETICA MEDICA MED/03 1
854 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA ISTOLOGIA BIO/17 1
855 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 2 3.0 LINGUA INGLESE INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 3
857 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 2 7.0 SCIENZE BIOMEDICHE INFERMIERISTICA IN SANITR PUBBLICA E PREVENTIVA MED/45 1
858 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 2 7.0 SCIENZE BIOMEDICHE MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA MED/07 2
859 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 2 7.0 SCIENZE BIOMEDICHE PATOLOGIA GENERALE MED/04 2
860 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 2 6.0 SCIENZE UMANE PSICOLOGIA CLINICA M‐PSI/08 2
861 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 2 6.0 SCIENZE UMANE PSICOLOGIA GENERALE M‐PSI/01 2
862 2020‐2021 LE‐PAN INF 1 2 6.0 SCIENZE UMANE SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI E CLINICHE MED/45 2
865 2020‐2021 LE‐PAN INF 2 1 5.0 DIAGNOSTICA CLINICA IMMUNOLOGIA MED/04 1
875 2020‐2021 LE‐PAN INF 2 1 7.0 MEDICINA CLINICA INFERMIERISTICA CLINICA IN MEDICINA MED/45 3
879 2020‐2021 LE‐PAN INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA CARDIOCHIRURGIA MED/23 1
881 2020‐2021 LE‐PAN INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA NEUROCHIRURGIA MED/27 1

894 2020‐2021 LE‐PAN INF 3 1 6.0
ASPETTI ETICO‐GIURIDICI DELLA PROFESSIONE 
INFERMIERISTICA DIRITTO DEL LAVORO IUS/07 2

898 2020‐2021 LE‐PAN INF 3 1 5.0
INFERMIERISTICA NELLA DISABILITR NEUROPSICHICA E 
FISICA INFERMIERISTICA NELLA DISABILITA' MED/45 2

906 2020‐2021 TA‐MM INF 1 1 5.0 ANATOMIA E FISIOLOGIA ANATOMIA UMANA BIO/16 3
910 2020‐2021 TA‐MM INF 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA FISICA APPLICATA FIS/07 2
911 2020‐2021 TA‐MM INF 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA INFORMATICA INF/01 2
912 2020‐2021 TA‐MM INF 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA STATISTICA MEDICA MED/01 2
913 2020‐2021 TA‐MM INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA BIOCHIMICA BIO/10 2
914 2020‐2021 TA‐MM INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA BIOLOGIA APPLICATA BIO/13 1
917 2020‐2021 TA‐MM INF 1 2 3.0 LINGUA INGLESE INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 3
918 2020‐2021 TA‐MM INF 1 2 7.0 SCIENZE BIOMEDICHE IGIENE GENERALE E APPLICATA MED/42 2
925 2020‐2021 TA‐MM INF 2 1 5.0 DIAGNOSTICA CLINICA ANATOMIA PATOLOGICA MED/08 1
926 2020‐2021 TA‐MM INF 2 1 5.0 DIAGNOSTICA CLINICA BIOCHIMICA CLINICA BIO/12 1
936 2020‐2021 TA‐MM INF 2 1 7.0 MEDICINA CLINICA FARMACOLOGIA BIO/14 1
939 2020‐2021 TA‐MM INF 2 1 6.0 SCIENZE CHIRURGICHE CHIRURGIA GENERALE MED/18 3
941 2020‐2021 TA‐MM INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA CARDIOCHIRURGIA MED/23 1
943 2020‐2021 TA‐MM INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA NEUROCHIRURGIA MED/27 1
944 2020‐2021 TA‐MM INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA OTORINOLARINGOIATRIA MED/31 1

Pagina 6 di 14



Scuola di Medicina
Bando n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020‐2021 (primo avviso) ‐ allegato "A"

957 2020‐2021 TA‐MM INF 3 1 6.0
ASPETTI ETICO‐GIURIDICI DELLA PROFESSIONE 
INFERMIERISTICA ETICA E DEONTOLOGIA APPLICATA ALLA PROFESSIONE INFERMIERISTICA MED/45 1

958 2020‐2021 TA‐MM INF 3 1 6.0
ASPETTI ETICO‐GIURIDICI DELLA PROFESSIONE 
INFERMIERISTICA MEDICINA LEGALE MED/43 2

959 2020‐2021 TA‐MM INF 3 1 6.0
ASPETTI ETICO‐GIURIDICI DELLA PROFESSIONE 
INFERMIERISTICA RADIOPROTEZIONE MED/36 1

960 2020‐2021 TA‐MM INF 3 1 5.0
INFERMIERISTICA NELLA DISABILITR NEUROPSICHICA E 
FISICA INFERMIERISTICA NELLA DISABILITA' MED/45 2

961 2020‐2021 TA‐MM INF 3 1 5.0
INFERMIERISTICA NELLA DISABILITR NEUROPSICHICA E 
FISICA MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE MED/33 1

962 2020‐2021 TA‐MM INF 3 1 5.0
INFERMIERISTICA NELLA DISABILITR NEUROPSICHICA E 
FISICA NEUROLOGIA MED/26 1

964 2020‐2021 TA‐MM INF 3 2 7.0 INFERMIERISTICA IN AREA CRITICA E NELL'EMERGENZA ANESTESIOLOGIA MED/41 2

965 2020‐2021 TA‐MM INF 3 2 7.0 INFERMIERISTICA IN AREA CRITICA E NELL'EMERGENZA INFERMIERISTICA IN AREA CRITICA ED EMERGENZA MED/45 3

966 2020‐2021 TA‐MM INF 3 2 7.0 INFERMIERISTICA IN AREA CRITICA E NELL'EMERGENZA MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE MED/11 1

967 2020‐2021 TA‐MM INF 3 2 7.0 INFERMIERISTICA IN AREA CRITICA E NELL'EMERGENZA MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO MED/10 1
972 2020‐2021 TA‐SSA INF 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA FISICA APPLICATA FIS/07 2
974 2020‐2021 TA‐SSA INF 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA STATISTICA MEDICA MED/01 2
976 2020‐2021 TA‐SSA INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA BIOLOGIA APPLICATA BIO/13 1
977 2020‐2021 TA‐SSA INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA GENETICA MEDICA MED/03 1
978 2020‐2021 TA‐SSA INF 1 1 5.0 SCIENZE DELLA VITA ISTOLOGIA BIO/17 1
979 2020‐2021 TA‐SSA INF 1 2 3.0 LINGUA INGLESE INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 3
980 2020‐2021 TA‐SSA INF 1 2 7.0 SCIENZE BIOMEDICHE IGIENE GENERALE E APPLICATA MED/42 2
982 2020‐2021 TA‐SSA INF 1 2 7.0 SCIENZE BIOMEDICHE MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA MED/07 2
988 2020‐2021 TA‐SSA INF 2 1 5.0 DIAGNOSTICA CLINICA BIOCHIMICA CLINICA BIO/12 1
991 2020‐2021 TA‐SSA INF 2 1 7.0 INFERMIERISTICA CLINICA E DI COMUNITA' E.B.N. MED/45 1
1002 2020‐2021 TA‐SSA INF 2 1 6.0 SCIENZE CHIRURGICHE INFERMIERISTICA CLINICA IN CHIRURGIA MED/45 3
1003 2020‐2021 TA‐SSA INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA CARDIOCHIRURGIA MED/23 1
1005 2020‐2021 TA‐SSA INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA NEUROCHIRURGIA MED/27 1
1006 2020‐2021 TA‐SSA INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN CHIRURGIA OTORINOLARINGOIATRIA MED/31 1
1010 2020‐2021 TA‐SSA INF 2 2 7.0 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN MEDICINA GASTROENTEROLOGIA MED/12 1

1021 2020‐2021 TA‐SSA INF 3 1 6.0
ASPETTI ETICO‐GIURIDICI DELLA PROFESSIONE 
INFERMIERISTICA RADIOPROTEZIONE MED/36 1

1023 2020‐2021 TA‐SSA INF 3 1 5.0
INFERMIERISTICA NELLA DISABILITR NEUROPSICHICA E 
FISICA MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE MED/33 1

1028 2020‐2021 TA‐SSA INF 3 2 7.0 INFERMIERISTICA IN AREA CRITICA E NELL'EMERGENZA MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE MED/11 1
1041 2020‐2021 BA‐POL LOG 1 1 8.0 SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA L‐LIN/01 2
1051 2020‐2021 BA‐POL LOG 1 2 6.0 SCIENZE BIOMEDICHE E PRIMO SOCCORSO ANESTESIOLOGIA MED/41 1
1063 2020‐2021 BA‐POL LOG 2 2 9.0 SCIENZE LOGOPEDICHE 2 LOGOPEDIA 4 MED/50 5

1069 2020‐2021 BA‐POL LOG 2 2 8.0 SPECIALITR MEDICO‐CHIRURGICHE E DIAGNOSTICHE 1 PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA MED/38 2

1076 2020‐2021 BA‐POL LOG 3 2 7.0
ASPETTI MEDICO‐GIURIDICI ED ORGANIZZATIVI DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE MEDICINA DEL LAVORO MED/44 1

1126 2020‐2021 BA‐POL MEC LZ 2 1 11.0 ANATOMIA UMANA 1 ESAME MACROSCOPICO ORGANI NORMALI MED/08 1

Pagina 7 di 14



Scuola di Medicina
Bando n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020‐2021 (primo avviso) ‐ allegato "A"

1178 2020‐2021 BA‐POL MEC AK 3 2 13.0 SPECIALITA' MEDICO ‐ CHIRURGICHE 1 MALATTIE APPARATO RESPIRATORIO MED/10 3
1189 2020‐2021 BA‐POL MEC AK 4 1 14.0 SPECIALITA' MEDICO ‐ CHIRURGICHE 2 MALATTIE INFETTIVE MED/17 3
1200 2020‐2021 BA‐POL MEC AK 4 1 11.0 SPECIALITA' MEDICO ‐ CHIRURGICHE 3 ONCOLOGIA MEDICA MED/06 2
1230 2020‐2021 BA‐POL MEC LZ 4 2 6.0 SPECIALITA' MEDICO ‐ CHIRURGICHE 5 MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE MED/33 1
1293 2020‐2021 TA‐SSA MECCDS 1 1 7.0 FISICA MEDICA E INFORMATICA FISICA FIS/07 6
1296 2020‐2021 TA‐SSA MECCDS 1 1 4.0 SCIENZE UMANE BIOETICA E FILOSOFIA MORALE M‐FIL/03 1
1298 2020‐2021 TA‐SSA MECCDS 1 1 4.0 SCIENZE UMANE RELAZIONE MEDICO‐PAZIENTE MED/25 1
1299 2020‐2021 TA‐SSA MECCDS 1 1 4.0 SCIENZE UMANE STORIA DELLA MEDICINA MED/02 1
1301 2020‐2021 TA‐SSA MECCDS 1 2 5.0 ANATOMIA UMANA 1 ‐ PARTE 1.A SEMEIOTICA ARTICOLARE SOGGETTO NORMALE, 1.A PARTE MED/33 1
1302 2020‐2021 TA‐SSA MECCDS 1 2 6.0 BIOCHIMICA ‐ PARTE 1.A BIOCHIMICA BIO/10 6
1303 2020‐2021 TA‐SSA MECCDS 1 2 9.0 ISTOLOGIA ED EMBRIOLOGIA DELL'UOMO ELEMENTI DI ECOGRAFIA DELLO SVILUPPO MED/40 1
1305 2020‐2021 TA‐SSA MECCDS 1 2 9.0 ISTOLOGIA ED EMBRIOLOGIA DELL'UOMO ISTOLOGIA BIO/17 5
1306 2020‐2021 TA‐SSA MECCDS 1 2 5.0 METODOLOGIA MEDICO SCIENTIFICA DI BASE ELEMENTI DI EMERGENZA E PRONTO SOCCORSO MED/41 1
1310 2020‐2021 TA‐SSA MEC 2 1 11.0 ANATOMIA UMANA 1 ANATOMIA UMANA BIO/16 7
1311 2020‐2021 TA‐SSA MEC 2 1 11.0 ANATOMIA UMANA 1 BIOIMMAGINI ORGANI NORMALI MED/36 1
1313 2020‐2021 TA‐SSA MEC 2 1 11.0 ANATOMIA UMANA 1 ESAME MACROSCOPICO ORGANI NORMALI MED/08 1
1314 2020‐2021 TA‐SSA MEC 2 1 11.0 ANATOMIA UMANA 1 SEMEIOTICA ARTICOLARE SOGGETTO NORMALE MED/33 1
1315 2020‐2021 TA‐SSA MEC 2 1 8.0 BIOCHIMICA BIOCHIMICA BIO/10 5
1316 2020‐2021 TA‐SSA MEC 2 1 8.0 BIOCHIMICA BIOLOGIA MOLECOLARE BIO/11 3
1317 2020‐2021 TA‐SSA MEC 2 1 7.0 MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA MICROBIOLOGIA MED/07 5
1318 2020‐2021 TA‐SSA MEC 2 1 7.0 MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA PARASSITOLOGIA VET/06 2
1319 2020‐2021 TA‐SSA MEC 2 2 7.0 ANATOMIA UMANA 2 ANATOMIA UMANA BIO/16 7
1320 2020‐2021 TA‐SSA MEC 2 2 9.0 FISIOLOGIA UMANA ‐ PARTE 1.A FISIOLOGIA BIO/09 9
1321 2020‐2021 TA‐SSA MEC 2 2 2.0 INGLESE SCIENTIFICO ‐ PARTE 1.A INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 2
1322 2020‐2021 TA‐SSA MEC 2 2 6.0 PATOLOGIA E IMMUNOLOGIA ‐ PARTE 1.A IMMUNOLOGIA  MED/04 2
1323 2020‐2021 TA‐SSA MEC 2 2 6.0 PATOLOGIA E IMMUNOLOGIA ‐ PARTE 1.A PATOLOGIA  MED/04 4
1340 2020‐2021 BA‐POL OPD 2 1 14.0 PRINCIPI DI ODONTOIATRIA ODONTOIATRIA PREVENTIVA E DI COMUNITA' MED/28 3
1363 2020‐2021 BA‐POL OPD 3 2 10.0 SCIENZE MEDICHE II MALATTIE INFETTIVE MED/17 1
1372 2020‐2021 BA‐POL OPD 4 1 6.0 SCIENZE NEUROPSICHIATRICHE NEUROCHIRURGIA MED/27 1
1409 2020‐2021 BA‐POL ORT 1 1 5.0 BASI DELL'ASSISTENZA IN OFTALMOLOGIA SCIENZE TECNICHE MEDICHE E APPLICATE MED/50 2
1416 2020‐2021 BA‐POL ORT 1 2 6.0 FISIOLOGIA DELLA VISIONE BINOCULARE MALATTIE APPARATO VISIVO MED/30 4
1417 2020‐2021 BA‐POL ORT 1 2 6.0 FISIOLOGIA DELLA VISIONE BINOCULARE SCIENZE TECNICHE MEDICHE E APPLICATE MED/50 2
1421 2020‐2021 BA‐POL ORT 1 2 6.0 SCIENZE BIOMEDICHE E PRIMO SOCCORSO ANESTESIOLOGIA MED/41 1
1424 2020‐2021 BA‐POL ORT 1 2 6.0 SCIENZE BIOMEDICHE E PRIMO SOCCORSO SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE E PEDIATRICHE MED/45 1
1435 2020‐2021 BA‐POL OST 1 1 5.0 ANATOMIA E FISIOLOGIA FISIOLOGIA BIO/09 2
1436 2020‐2021 BA‐POL OST 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA ED INFORMATICA FISICA APPLICATA FIS/07 2
1454 2020‐2021 BA‐POL OST 2 1 6.0 MEDICINA PRENATALE PEDIATRIA NEONATOLOGIA MED/38 1
1464 2020‐2021 BA‐POL OST 2 1 6.0 SCIENZE MEDICHE MEDICINA INTERNA MED/09 1
1476 2020‐2021 BA‐POL OST 2 2 5.0 SCIENZE CHIRURGICHE SC. INF., GEN., CLINICHE E PEDIATR (MED/45 ) MED/45 3

1478 2020‐2021 BA‐POL OST 3 1 9.0 MEDICINA LEGALE, IGIENE E MANAGEMENT SANITARIO DIRITTO DEL LAVORO IUS/07 2

1480 2020‐2021 BA‐POL OST 3 1 9.0 MEDICINA LEGALE, IGIENE E MANAGEMENT SANITARIO MEDICINA LEGALE MED/43 1
1487 2020‐2021 BA‐POL OST 3 1 9.0 PRIMO SOCCORSO MEDICINA INTERNA MED/09 1
1500 2020‐2021 BA‐POL SAMS 0 1 1.0 IDONEITA' SPORTIVA (ATTIVITR A SCELTA) IDONEITA' SPORTIVA MED/09 1

1504 2020‐2021 BA‐POL SAMS 0 2 2.0 PSICOLOGIA CLINICA DELLO SPORT (ATTIVITR A SCELTA) PSICOLOGIA CLINICA DELLO SPORT M‐PSI/08 2
1505 2020‐2021 BA‐POL SAMS 0 2 2.0 STORIA DELLO SPORT (ATTIVITR A SCELTA) STORIA DELLO SPORT M‐STO/02 2

1506 2020‐2021 BA‐POL SAMS 0 2 1.0
Elementi di Diritto Internazionale ed Europeo dello Sport 
(ATTIVITA A SCELTA) Elementi di Diritto Internazionale ed Europeo dello Sport IUS/13 1

Pagina 8 di 14



Scuola di Medicina
Bando n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020‐2021 (primo avviso) ‐ allegato "A"

1509 2020‐2021 BA‐POL SAMS 1 1 10.0 SCIENZE BIOLOGICHE BIOLOGIA APPLICATA E GENETICA BIO/13 5
1515 2020‐2021 BA‐POL SAMS 1 2 2.0 INGLESE SCIENTIFICO INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 2
1516 2020‐2021 BA‐POL SAMS 1 2 8.0 SCIENZE GIURIDICHE DIRITTO PRIVATO IUS/01 4
1518 2020‐2021 BA‐POL SAMS 1 2 5.0 TEORIA E METODOLOGIA DELL'ALLENAMENTO TEORIA E METODOLOGIA DELL'ALLENAMENTO M‐EDF/02 5
1520 2020‐2021 BA‐POL SAMS 2 1 10.0 FISIOLOGIA E BIOMECCANICA BIOMECCANICA ING‐IND/34 5

1522 2020‐2021 BA‐POL SAMS 2 1 5.0
TEORIA E METODI DI VALUTAZIONE MOTORIA ED 
ATTITUDINALE TEORIA E METODI DI VALUTAZIONE MOTORIA ED ATTITUDINALE M‐EDF/02 5

1524 2020‐2021 BA‐POL SAMS 2 1 15.0 TEORIA, TECNICA E DIDATTICA DELLE ATTIVITA MOTORIE
TEORIA, TECNICA E DIDATTICA DELLE ATTIVITA' MOTORIE PER L'ETA' 
EVOLUTIVA ADULTA ED ANZIANA M‐EDF/01 5

1525 2020‐2021 BA‐POL SAMS 2 1 15.0 TEORIA, TECNICA E DIDATTICA DELLE ATTIVITA MOTORIE
TEORIA, TECNICA E DIDATTICA DELL'EDUCAZIONE MOTORIA PREVENTIVA 
E COMPENSATIVA M‐EDF/01 5

1526 2020‐2021 BA‐POL SAMS 2 2 15.0 ATTIVITA' SPORTIVE INDIVIDUALI TEORIA, TECNICA E DIDATTICA DEL TENNIS M‐EDF/02 5
1528 2020‐2021 BA‐POL SAMS 2 2 15.0 ATTIVITA' SPORTIVE INDIVIDUALI TEORIA, TECNICA E DIDATTICA DELL'ATLETICA LEGGERA M‐EDF/02 5
1552 2020‐2021 BA‐POL SDP 1 2 3.0 LINGUA INGLESE LINGUA INGLESE L‐LIN/12 3
1558 2020‐2021 BA‐POL SDP 2 1 8.0 DIRITTO DIRITTO PRIVATO E PUBBLICO IUS/01 2
1567 2020‐2021 BA‐POL SDP 2 2 12.0 CLINICA MEDICA MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO MED/10 2
1572 2020‐2021 BA‐POL SDP 2 2 10.0 SCIENZE DELL'ASSISTENZA SANITARIA MEDICINA DEL LAVORO MED/44 3
1587 2020‐2021 BA‐POL SIO 1 2 5.0 SCIENZE GIURIDICHE NEL MANAGEMENT SANITARIO DIRITTO AMMINISTRATIVO IUS/10 2
1601 2020‐2021 BA‐POL SIO 2 1 6.0 SCIENZE DELLA PREVENZIONE BIOCHIMICA CL. E BIOLOGIA MOLEC. CLIN. BIO/12 1
1609 2020‐2021 BA‐POL SIO 2 2 9.0 DIRIGENZA SANITARIA E PROFESSIONE DIPARTIMENTO MATERNO‐INFANTILE MED/47 3
1612 2020‐2021 BA‐POL SIO 2 2 3.0 LINGUA INGLESE LINGUA INGLESE L‐LIN/12 3
1630 2020‐2021 BA‐POL STD 1 1 3.0 SCIENZE GIURIDICHE ED ECONOMICHE ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO  IUS/09 1
1634 2020‐2021 BA‐POL STD 1 1 4.0 SCIENZE UMANE, PSICOPEDAGOGICHE E STATISTICHE PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE M‐PED/01 1
1636 2020‐2021 BA‐POL STD 1 1 4.0 SCIENZE UMANE, PSICOPEDAGOGICHE E STATISTICHE PSICOMETRIA M‐PSI/03 1
1639 2020‐2021 BA‐POL STD 1 2 8.0 SCIENZE E TECNICHE AUDIOMETRICHE MEDICINA DEL LAVORO MED/44 1

1654 2020‐2021 BA‐POL STD 1 2 7.0
SCIENZE E TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA PER 
IMMAGINI E RADIOTERAPIA

FISICA APPLICATA (A BENI CULTURALI, AMBIENTALI, BIOLOGIA E 
MEDICINA) FIS/07 1

1658 2020‐2021 BA‐POL STD 2 1 7.0 Scienze e tecniche di neurofisiopatologia Scienze infermieristiche e tecniche neuro‐psichiatriche e riabilitative MED/48 3
1664 2020‐2021 BA‐POL STD 2 1 6.0 Scienze del management sanitario Diritto del lavoro IUS/07  2
1665 2020‐2021 BA‐POL STD 2 1 6.0 Scienze del management sanitario Psicologia del lavoro e delle organizzazioni M‐PSI/06 2
1666 2020‐2021 BA‐POL STD 2 1 6.0 Scienze del management sanitario Organizzazione aziendale  SECS‐P/10 2

1668 2020‐2021 BA‐POL STD 2 1 3.0 Scienze informatiche applicate alla gestione sanitaria Bioingegneria elettronica e informatica ING‐INF/06 2

1671 2020‐2021 BA‐POL STS 0 2 3.0

METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITR MOTORIE 
SCUOLA SECONDARIA (ATTIVITR A SCELTA DELLO 
STUDENTE) METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITR MOTORIE SCUOLA SECONDARIA M‐EDF/01 3

1672 2020‐2021 BA‐POL STS 0 2 3.0

METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITR SPORTIVE 
SCUOLA SECONDARIA (ATTIVITR A SCELTA DELLO 
STUDENTE)

METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITR SPORTIVE SCUOLA SECONDARIA 
(ATTIVITR A SCELTA DELLO STUDENTE) M‐EDF/02 3

1674 2020‐2021 BA‐POL STS 0 2 2.0
TEORIA TECNICA E DIDATTICA DEL FITNESS. CORSO 
AVANZATO (ATTIVITR A SCELTA DELLO STUDENTE) TEORIA TECNICA E DIDATTICA DEL FITNESS. CORSO AVANZATO M‐EDF/02 2

1680 2020‐2021 BA‐POL STS 1 2 15.0 SPORT INDIVIDUALI CORSO AVANZATO ATLETICA LEGGERA SPECIALISTICA M‐EDF/02 5
1681 2020‐2021 BA‐POL STS 1 2 15.0 SPORT INDIVIDUALI CORSO AVANZATO GINNASTICA  ARTISTICA SPECIALISTICA M‐EDF/02 5
1682 2020‐2021 BA‐POL STS 1 2 15.0 SPORT INDIVIDUALI CORSO AVANZATO TENNIS SPECIALISTICO M‐EDF/02 5

1686 2020‐2021 BA‐POL STS 2 1 12.0
PSICOBIOLOGIA E ATTIVITŔ SPORTIVE PER LE DIVERSE 
ABILITŔ DIDATTICA E PEDAGOGIA SPECIALE M‐PED/03 4

1687 2020‐2021 BA‐POL STS 2 1 12.0
PSICOBIOLOGIA E ATTIVITŔ SPORTIVE PER LE DIVERSE 
ABILITŔ ATTIVITŔ SPORTIVE PER LE DIVERSE ABILITŔ  CORSO AVANZATO M‐EDF/01 4

Pagina 9 di 14



Scuola di Medicina
Bando n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020‐2021 (primo avviso) ‐ allegato "A"

1689 2020‐2021 BA‐POL STS 2 2 15.0 SPORT DI SQUADRA CORSO AVANZATO CALCIO SPECIALISTICO M‐EDF/02 5
1690 2020‐2021 BA‐POL STS 2 2 15.0 SPORT DI SQUADRA CORSO AVANZATO BASKET SPECIALISTICO M‐EDF/02 5
1691 2020‐2021 BA‐POL STS 2 2 15.0 SPORT DI SQUADRA CORSO AVANZATO PALLAVOLO SPECIALISTICA M‐EDF/02 5

1692 2020‐2021 TA‐SSA STS 0 2 3.0

METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITR MOTORIE 
SCUOLA SECONDARIA (ATTIVITR A SCELTA DELLO 
STUDENTE) METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITR MOTORIE SCUOLA SECONDARIA M‐EDF/01 3

1693 2020‐2021 TA‐SSA STS 0 2 3.0

METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITR SPORTIVE 
SCUOLA SECONDARIA (ATTIVITR A SCELTA DELLO 
STUDENTE)

METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITR SPORTIVE SCUOLA SECONDARIA 
(ATTIVITR A SCELTA DELLO STUDENTE) M‐EDF/02 3

1694 2020‐2021 TA‐SSA STS 0 2 2.0
METODOLOGIA E TECNICA DELL?ALLENAMENTO DELLA 
FORZA (ATTIVITR A SCELTA DELLO STUDENTE) METODOLOGIA E TECNICA DELL?ALLENAMENTO DELLA FORZA M‐EDF/02 2

1695 2020‐2021 TA‐SSA STS 0 2 2.0
TEORIA TECNICA E DIDATTICA DEL FITNESS. CORSO 
AVANZATO (ATTIVITR A SCELTA DELLO STUDENTE) TEORIA TECNICA E DIDATTICA DEL FITNESS. CORSO AVANZATO M‐EDF/02 2

1698 2020‐2021 TA‐SSA STS 1 1 8.0 APPROFONDIMENTI NORMATIVI E LINGUISTICI CORSO AVANZATO DI LINGUA INGLESE L‐LIN/12 4

1700 2020‐2021 TA‐SSA STS 1 1 5.0
TEORIA DEL MOVIMENTO E DELL?APPRENDIMENTO 
MOTORIO TEORIA DEL MOVIMENTO E DELL?APPRENDIMENTO MOTORIO M‐EDF/01 5

1701 2020‐2021 TA‐SSA STS 1 2 15.0 SPORT INDIVIDUALI CORSO AVANZATO ATLETICA LEGGERA SPECIALISTICA M‐EDF/02 5
1702 2020‐2021 TA‐SSA STS 1 2 15.0 SPORT INDIVIDUALI CORSO AVANZATO GINNASTICA  ARTISTICA SPECIALISTICA M‐EDF/02 5
1703 2020‐2021 TA‐SSA STS 1 2 15.0 SPORT INDIVIDUALI CORSO AVANZATO TENNIS SPECIALISTICO M‐EDF/02 5

1705 2020‐2021 TA‐SSA STS 1 2 10.0
TEORIA E METODOLOGIA DELL'ALLENAMENTO CORSO 
AVANZATO

TECNOLOGIA E SISTEMI PER L' ALLENAMENTO E PER LA RICERCA IN 
AMBITO SPORTIVO M‐EDF/02 5

1706 2020‐2021 TA‐SSA STS 2 1 5.0 APPROFONDIMENTI BIOMEDICI 2 TRAUMATOLOGIA ED EMERGENZE NELLO SPORT MED/33 5

1707 2020‐2021 TA‐SSA STS 2 1 12.0
PSICOBIOLOGIA E ATTIVITŔ SPORTIVE PER LE DIVERSE 
ABILITŔ DIDATTICA E PEDAGOGIA SPECIALE M‐PED/03 4

1708 2020‐2021 TA‐SSA STS 2 1 12.0
PSICOBIOLOGIA E ATTIVITŔ SPORTIVE PER LE DIVERSE 
ABILITŔ ATTIVITŔ SPORTIVE PER LE DIVERSE ABILITŔ  CORSO AVANZATO M‐EDF/01 4

1709 2020‐2021 TA‐SSA STS 2 1 12.0
PSICOBIOLOGIA E ATTIVITŔ SPORTIVE PER LE DIVERSE 
ABILITŔ

PSICOBIOLOGIA APPLICATA ALLO SPORT E ALLA RICERCA IN AMBITO 
SPORTIVO M‐PSI/02 4

1710 2020‐2021 TA‐SSA STS 2 2 15.0 SPORT DI SQUADRA CORSO AVANZATO CALCIO SPECIALISTICO M‐EDF/02 5
1711 2020‐2021 TA‐SSA STS 2 2 15.0 SPORT DI SQUADRA CORSO AVANZATO BASKET SPECIALISTICO M‐EDF/02 5
1712 2020‐2021 TA‐SSA STS 2 2 15.0 SPORT DI SQUADRA CORSO AVANZATO PALLAVOLO SPECIALISTICA M‐EDF/02 5
1723 2020‐2021 BA‐POL TAM 1 1 8.0 SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE AUDIOMETRIA GENERALE MED/50 2
1725 2020‐2021 BA‐POL TAM 1 1 8.0 SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA L‐LIN/01 2
1732 2020‐2021 BA‐POL TAM 1 2 5.0 PSICOPEDAGOGIA PEDAGOGIA GENERALE M‐PED/01 2
1734 2020‐2021 BA‐POL TAM 1 2 6.0 SCIENZE BIOMEDICHE E PRIMO SOCCORSO ANESTESIOLOGIA MED/41 1
1737 2020‐2021 BA‐POL TAM 1 2 6.0 SCIENZE BIOMEDICHE E PRIMO SOCCORSO SCIENZE INFERMIERISTICHE MED/45 1
1739 2020‐2021 BA‐POL TAM 3 1 8.0 SCIENZE TECNICHE AUDIOMETRICHE III AUDIOMETRIA IV MED/50 4
1758 2020‐2021 BA‐POL TAP 1 1 8.0 SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA L‐LIN/01 2
1765 2020‐2021 BA‐POL TAP 1 2 5.0 PSICOPEDAGOGIA PEDAGOGIA GENERALE M‐PED/01 2
1767 2020‐2021 BA‐POL TAP 1 2 6.0 SCIENZE BIOMEDICHE E PRIMO SOCCORSO ANESTESIOLOGIA MED/41 1
1777 2020‐2021 BA‐POL TAP 2 1 6.0 SCIENZE TECNICHE AUDIOPROTESICHE I AUDIOPROTESI I MED/50 4
1778 2020‐2021 BA‐POL TAP 2 1 6.0 SCIENZE TECNICHE AUDIOPROTESICHE I MISURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE ING‐INF/07 2
1779 2020‐2021 BA‐POL TAP 2 2 8.0 SCIENZE TECNICHE AUDIOPROTESICHE II AUDIOLOGIA IV MED/32 4
1785 2020‐2021 BA‐POL TAP 2 2 8.0 SPECIALITR MEDICO CHIRURGICHE E DIAGNOSTICHE MEDICINA INTERNA MED/09 1
1788 2020‐2021 BA‐POL TAP 3 1 8.0 SCIENZE TECNICHE AUDIOPROTESICHE III AUDIOPROTESI IV MED/50 4
1793 2020‐2021 BA‐POL TAP 3 2 7.0 ASPETTI MEDICO‐GIURIDICI ED ORGANIZZATIVI MEDICINA DEL LAVORO MED/44 1
1801 2020‐2021 BA‐POL TLB 1 1 8.0 SCIENZE FISICHE ED INFORMATICHE MISURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE ING‐INF/07 2
1808 2020‐2021 BA‐POL TLB 1 2 3.0 INGLESE INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 3
1819 2020‐2021 BA‐POL TLB 2 1 7.0 FARMACOLOGIA E MEDICINA SPECIALISTICA FARMACOTOSSICOLOGIA BIO/14 2

Pagina 10 di 14



Scuola di Medicina
Bando n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020‐2021 (primo avviso) ‐ allegato "A"

1827 2020‐2021 BA‐POL TLB 2 1 6.0 METODOLOGIE DIAGNOSTICHE DI PATOLOGIA CLINICA METODI E TECNICHE DI IMMUNOEMATOLOGIA MED/46 2
1830 2020‐2021 BA‐POL TLB 2 2 5.0 GENETICA E BIOLOGIA MOLECOLARE GENETICA MEDICA MED/03 1
1831 2020‐2021 BA‐POL TLB 2 2 5.0 GENETICA E BIOLOGIA MOLECOLARE GENETICA MEDICA APPLICATA MED/03 2
1839 2020‐2021 BA‐POL TLB 2 2 6.0 SCIENZA DI MEDICINA DI LABORATORIO METODI E TECNICHE DI BIOCHIMICA CLINICA MED/46 1

1851 2020‐2021 BA‐POL TLB 3 1 5.0
METODOLOGIE PER UNA PRATICA PROFESSIONALE 
BASATA SULLA EVIDENZA

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE NEL LABORATORIO 
BIOMEDICO BIO/12 1

1857 2020‐2021 BA‐POL TNF 1 1 7.0 ANATOMIA E FISIOLOGIA FISIOLOGIA BIO/09 2
1860 2020‐2021 BA‐POL TNF 1 1 7.0 ANATOMIA E FISIOLOGIA NEUROFISIOLOGIA BIO/09 1

1861 2020‐2021 BA‐POL TNF 1 1 5.0
ELETTRONICA E STRUMENTAZIONE PER INDAGINI 
BIOMEDICHE BIOFISICA APPLICATA FIS/07 1

1862 2020‐2021 BA‐POL TNF 1 1 5.0
ELETTRONICA E STRUMENTAZIONE PER INDAGINI 
BIOMEDICHE MISURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE ING‐INF/07 2

1866 2020‐2021 BA‐POL TNF 1 1 7.0 FISICA INFORMATICA STATISTICA STATISTICA MED/01 2
1868 2020‐2021 BA‐POL TNF 1 1 5.0 SCIENZE BIOMEDICHE BIOLOGIA APPLICATA BIO/13 2
1870 2020‐2021 BA‐POL TNF 1 1 5.0 SCIENZE BIOMEDICHE PATOLOGIA GENERALE MED/04 1
1871 2020‐2021 BA‐POL TNF 1 2 3.0 INGLESE SCIENTIFICO INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 3
1877 2020‐2021 BA‐POL TNF 1 2 6.0 SCIENZE DELLA PREVENZIONE E DEI SERVIZI SANITARI IGIENE GENERALE ED APPLICATA MED/42 2
1879 2020‐2021 BA‐POL TNF 1 2 6.0 SCIENZE DELLA PREVENZIONE E DEI SERVIZI SANITARI ORGANIZZAZIONE DELLA PROFESSIONE MED/50 1
1880 2020‐2021 BA‐POL TNF 1 2 6.0 SCIENZE DELLA PREVENZIONE E DEI SERVIZI SANITARI PSICOLOGIA GENERALE M‐PSI/01 2

1883 2020‐2021 BA‐POL TNF 3 1 5.0
INDAGINI ELETTROFISIOLOGICHE SPECIALI E 
SPERIMENTALE

NEUROFISIOPATOLOGIA (TEORIE E APPLICAZIONI CLINICHE DI INDAGINI 
PSICOFISIOLOGICHE) MED/26 2

1885 2020‐2021 BA‐POL TNF 3 1 8.0

TECNICHE DI REGISTRAZIONE NEUROFISIOLOGICHE IN 
CONDIZIONI CRITICHE, NEL COMA E NELLA MORTE 
CEREBRALE ANESTESIOLOGIA MED/41 1

1887 2020‐2021 BA‐POL TNF 3 1 8.0

TECNICHE DI REGISTRAZIONE NEUROFISIOLOGICHE IN 
CONDIZIONI CRITICHE, NEL COMA E NELLA MORTE 
CEREBRALE NEUROLOGIA (EPILESSIE E STATI DI MALE EPILETTICO) MED/26 2

1893 2020‐2021 BA‐POL TNF 3 2 6.0
NEURORIANIMAZIONE NEUROCHIRUGICA‐
RIABILITAZIONE E NEUROSONOLOGIA NEUROCHIIRURGIA MED/27 1

1900 2020‐2021 BA‐POL TPA 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA INFORMATICA INF/01 2
1920 2020‐2021 BA‐POL TPA 1 2 6.0 SOCIOLOGIA E PSICOLOGIA DEL LAVORO SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI E DEL LAVORO SPS/09 2
1924 2020‐2021 BA‐POL TPA 2 1 5.0 SCIENZE CHIMICHE E TOSSICOLOGICHE PATOLOGIA CLINICA MED/05 2
1931 2020‐2021 BA‐POL TPA 2 1 8.0 SCIENZE TECNICHE INDUSTRIALI ED AMBIENTALI MEDICINA DEL LAVORO MED/44 1

1936 2020‐2021 BA‐POL TPA 2 2 8.0 PREVENZIONE E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO AUDIOLOGIA MED/32 1

1937 2020‐2021 BA‐POL TPA 2 2 8.0 PREVENZIONE E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO MALATTIE CUTANEE E VENEREE MED/35 1

1938 2020‐2021 BA‐POL TPA 2 2 8.0 PREVENZIONE E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO MALATTIE DELL'APPARATO VISIVO MED/30 1

1939 2020‐2021 BA‐POL TPA 2 2 8.0 PREVENZIONE E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO MEDICINA DEL LAVORO MED/44 1

1951 2020‐2021 BA‐POL TPA 3 2 8.0
PREVENZIONE, SICUREZZA E PRIMO SOCCORSO NEGLI 
AMBIENTI DI LAVORO MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO MED/10 1

1954 2020‐2021 BA‐POL TPA 3 2 7.0 SCIENZE INTERDISCIPLINARI BIOINGEGNERIA ELETTRONICA ED INFORMATICA ING‐INF/06 1
1960 2020‐2021 TA‐SSA TPA 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA FISICA APPLICATA FIS/07 2
1962 2020‐2021 TA‐SSA TPA 1 1 6.0 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA STATISTICA MEDICA MED/01 2
1966 2020‐2021 TA‐SSA TPA 1 1 6.0 SCIENZE ALIMENTARI E AMBIENTALI SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI AGR/15 2
1968 2020‐2021 TA‐SSA TPA 1 1 5.0 SCIENZE BIOMEDICHE BIOLOGIA APPLICATA BIO/13 1

Pagina 11 di 14



Scuola di Medicina
Bando n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020‐2021 (primo avviso) ‐ allegato "A"

1970 2020‐2021 TA‐SSA TPA 1 1 5.0 SCIENZE BIOMEDICHE ISTOLOGIA BIO/17 1
1971 2020‐2021 TA‐SSA TPA 1 2 3.0 INGLESE SCIENTIFICO INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 3
1973 2020‐2021 TA‐SSA TPA 1 2 5.0 SCIENZE BIOMEDICHE 2 MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA MED/07 1
1974 2020‐2021 TA‐SSA TPA 1 2 5.0 SCIENZE BIOMEDICHE 2 PATOLOGIA GENERALE MED/04 2
1983 2020‐2021 TA‐SSA TPA 2 1 5.0 SCIENZE CHIMICHE E TOSSICOLOGICHE CHIMICA DELL'AMBIENTE E DEI BENI CULTURALI CHIM/12 1
1984 2020‐2021 TA‐SSA TPA 2 1 5.0 SCIENZE CHIMICHE E TOSSICOLOGICHE FONDAMENTI CHIMICI DELLE TECNOLOGIE CHIM/07 1

1997 2020‐2021 TA‐SSA TPA 2 2 8.0 PREVENZIONE E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO AUDIOLOGIA MED/32 1

1998 2020‐2021 TA‐SSA TPA 2 2 8.0 PREVENZIONE E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO MALATTIE CUTANEE E VENEREE MED/35 1
2004 2020‐2021 TA‐SSA TPA 3 1 5.0 SCIENZE DEL MANAGEMENT SANITARIO DIRITTO PENALE IUS/17 1
2007 2020‐2021 TA‐SSA TPA 3 1 6.0 SCIENZE MEDICO‐CHIRURGICHE MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA MED/34 2

2010 2020‐2021 TA‐SSA TPA 3 2 8.0
PREVENZIONE, SICUREZZA E PRIMO SOCCORSO NEGLI 
AMBIENTI DI LAVORO ANESTESIOLOGIA MED/41 2

2015 2020‐2021 TA‐SSA TPA 3 2 7.0 SCIENZE INTERDISCIPLINARI BIOINGEGNERIA ELETTRONICA ED INFORMATICA ING‐INF/06 1
2018 2020‐2021 TA‐SSA TPA 3 2 7.0 SCIENZE INTERDISCIPLINARI SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI ING‐INF/05 1
2021 2020‐2021 BA‐POL TRM 1 1 7.0 DIAGNOSTICA PER IMMAGINI I MISURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE ING‐INF/07 2
2022 2020‐2021 BA‐POL TRM 1 1 7.0 DIAGNOSTICA PER IMMAGINI I SCIENZE TECNICHE MEDICHE ED APPLICATE I MED/50 1
2027 2020‐2021 BA‐POL TRM 1 1 6.0 ISTOLOGIA, ANATOMIA, MICROBIOLOGIA ISTOLOGIA BIO/17 1
2029 2020‐2021 BA‐POL TRM 1 2 5.0 BIOCHIMICA, FISIOLOGIA, PATOLOGIA BIOCHIMICA BIO/10 1
2035 2020‐2021 BA‐POL TRM 1 2 3.0 LINGUA INGLESE INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 3
2038 2020‐2021 BA‐POL TRM 2 1 6.0 DIAGNOSTICA PER IMMAGINI III SCIENZE TECNICHE MEDICHE ED APPLICATE III MED/50 2
2041 2020‐2021 BA‐POL TRM 2 1 6.0 DIAGNOSTICA PER IMMAGINI IV SCIENZE TECNICHE ED APPLICATE IV MED/50 2
2044 2020‐2021 BA‐POL TRM 2 2 7.0 DIAGNOSTICA PER IMMAGINI V SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE V MED/50 2
2047 2020‐2021 BA‐POL TRM 2 2 7.0 DIAGNOSTICA PER IMMAGINI VI SCIENZE TECNICHE MEDICHE ED APPLICATE VI MED/50 2

2048 2020‐2021 BA‐POL TRM 2 2 7.0 FARMACOLOGIA, RADIOFARMACIA E ANESTESIOLOGIA ANESTESIOLOGIA MED/41 2

2051 2020‐2021 BA‐POL TRM 2 2 7.0 FARMACOLOGIA, RADIOFARMACIA E ANESTESIOLOGIA SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE E PEDIATRICHE MED/45 2

2058 2020‐2021 BA‐POL TRM 3 1 6.0 SCIENZE GIURIDICHE, ECONOMICHE E SOCIOLOGICHE SOCIOLOGIA GENERALE  SPS/07 2
2075 2020‐2021 BA‐POL TRP 1 1 8.0 SCIENZE DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 1 PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE M‐PED/01 2
2076 2020‐2021 BA‐POL TRP 1 1 8.0 SCIENZE DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 1 PSICOLOGIA GENERALE M‐PSI/01 2
2086 2020‐2021 BA‐POL TRP 1 2 7.0 PRIMO SOCCORSO MEDICINA INTERNA MED/09 1
2089 2020‐2021 BA‐POL TRP 1 2 9.0 SCIENZE BIOLOGICHE E PSICOLOGICHE METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITR MOTORIE M‐EDF/01 2
2090 2020‐2021 BA‐POL TRP 1 2 9.0 SCIENZE BIOLOGICHE E PSICOLOGICHE NEUROCHIRURGIA MED/27 1
2092 2020‐2021 BA‐POL TRP 1 2 9.0 SCIENZE BIOLOGICHE E PSICOLOGICHE PSICOBIOLOGIA E PSICOLOGIA FISIOLOGICA MED/25 2
2101 2020‐2021 BA‐POL TRP 2 1 8.0 SCIENZE DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 2 PSICHIATRIA GENERALE MED/25 2
2104 2020‐2021 BA‐POL TRP 2 1 8.0 SCIENZE DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 2 PSICOPATOLOGIA DELLE FUNZIONI COGNITIVE MED/25 1
2115 2020‐2021 BA‐POL TRP 3 1 9.0 SCIENZE DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 4 SCIENZE INFERMIERISTICHE E TECNICHE NEUROPSICHIATRICHE MED/48 7
2119 2020‐2021 BA‐POL TRP 3 1 5.0 SCIENZE INTERDISCIPLINARI CLINICHE 2 PSICHIATRIA E PSICOPATOLOGIA DELLE TOSSICODIPENDENZE MED/25 1
2123 2020‐2021 BA‐POL TRP 3 2 7.0 SCIENZE DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 5 PSICHIATRIA E SERVIZI TERRITORIALI MED/25 1
2126 2020‐2021 BA‐POL TRP 3 2 5.0 SCIENZE UMANE E PSICOPEDAGOGICHE PSICHIATRIA SPECIALE (PSICOTERAPIA DI GRUPPO) MED/25 1
2128 2020‐2021 BA‐POL TRP 3 2 5.0 SCIENZE UMANE E PSICOPEDAGOGICHE PSICOLOGIA CLINICA M‐PSI/08 2
2132 2020‐2021 BA‐POL TFC 1 1 8.0 INGEGNERIA BIOMEDICA BIOINGEGNERIA ELETTRONICA E INFORMATICA ING‐INF/06 2
2134 2020‐2021 BA‐POL TFC 1 1 8.0 INGEGNERIA BIOMEDICA MISURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE ING‐INF/07 2
2135 2020‐2021 BA‐POL TFC 1 1 8.0 INGEGNERIA BIOMEDICA SCIENZA E TECNOLOGIA DEI MATERIALI ING‐IND/22 2
2141 2020‐2021 BA‐POL TFC 1 2 8.0 MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE 1 SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE MED/50 3
2148 2020‐2021 BA‐POL TFC 2 1 7 SCIENZE BIOMEDICHE 4 FARMACOLOGIA BIO/14 2

Pagina 12 di 14



Scuola di Medicina
Bando n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020‐2021 (primo avviso) ‐ allegato "A"

2149 2020‐2021 BA‐POL TFC 2 1 7 SCIENZE BIOMEDICHE 4 CARDIOLOGIA MED/11 3
2151 2020‐2021 BA‐POL TFC 2 1 7 MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE 2 CHIRURGIA CARDIACA MED/23 3
2152 2020‐2021 BA‐POL TFC 2 1 7 MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE 2 CHIRURGIA VASCOLARE MED/22 2
2153 2020‐2021 BA‐POL TFC 2 1 7 MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE 2 SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE MED/50 2
2154 2020‐2021 BA‐POL TFC 2 1 6 SCIENZE CLINICHE 1 ANATOMIA PATOLOGICA MED/08 2
2155 2020‐2021 BA‐POL TFC 2 1 6 SCIENZE CLINICHE 1 MEDICINA INTERNA MED/09 2
2156 2020‐2021 BA‐POL TFC 2 1 6 SCIENZE CLINICHE 1 CHIRURGIA GENERALE MED/18 2
2157 2020‐2021 BA‐POL TFC 2 2 7 SCIENZE CLINICHE 2 CARDIOLOGIA MED/11 3
2159 2020‐2021 BA‐POL TFC 2 2 7 SCIENZE CLINICHE 2 NEFROLOGIA MED/14 1
2160 2020‐2021 BA‐POL TFC 2 2 7 SCIENZE CLINICHE 2 MEDICINA NUCLEARE MED/36 1
2162 2020‐2021 BA‐POL TFC 2 2 8 SCIENZE CLINICHE 3 CHIRURGIA TORACICA MED/21 1
2163 2020‐2021 BA‐POL TFC 2 2 8 SCIENZE CLINICHE 3 CHIRURGIA CARDIACA MED/23 3
2164 2020‐2021 BA‐POL TFC 2 2 8 SCIENZE CLINICHE 3 SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE MED/50 3
2177 2020‐2021 BA‐POL TORTOP 1 1 6.0 SCIENZE TECNICHE APPLICATE (C.I.)  MISURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE  ING‐INF/07 2
2178 2020‐2021 BA‐POL TORTOP 1 1 6.0 SCIENZE TECNICHE APPLICATE (C.I.)  TECNOLOGIE DEI MATERIALI MED/50 2
2179 2020‐2021 BA‐POL TORTOP 1 2 6.0 MECCANICA, TECNOLOGIA E DISEGNO (C.I.)  DISEGNO ASSISTITO AL CALCOLATORE MED/50 3

2186 2020‐2021 BA‐POL TORTOP 1 2 7.0
SCIENZE UMANE, DEL MANAGEMENT SANITARIO E 
PREVENZIONE (C.I.) MEDICINA DEL LAVORO MED/44 3

2187 2020‐2021 BA‐POL TORTOP 1 2 7.0
SCIENZE UMANE, DEL MANAGEMENT SANITARIO E 
PREVENZIONE (C.I.) DIRITTO COMMERCIALE IUS/04 2

2188 2020‐2021 BA‐POL TORTOP 2 1 6.0 BIOINGEGNERIA I (C.I.)  BIOINGEGNERIA ORGANI ARTIFICIALI PROTESI E LORO COSTRUZIONI MED/50 4
2191 2020‐2021 BA‐POL TORTOP 2 1 6.0 SCIENZE MEDICO CHIRURGICHE (C.I.)   REUMATOLOGIA MED/16 2
2192 2020‐2021 BA‐POL TORTOP 2 1 6.0 SCIENZE MEDICO CHIRURGICHE (C.I.)  FARMACOLOGIA BIO/14 2

2194 2020‐2021 BA‐POL TORTOP 2 2 11.0

ANATOMO FISIOPATOLOGIA, SEMEIOTICA E 
BIOMECCANICA DELL'ARTO INFERIORE, CINGOLO 
PELVICO E RACHIDE (C.I.)  MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 2 MED/34 3

2195 2020‐2021 BA‐POL TORTOP 2 2 11.0

ANATOMO FISIOPATOLOGIA, SEMEIOTICA E 
BIOMECCANICA DELL'ARTO INFERIORE, CINGOLO 
PELVICO E RACHIDE (C.I.)  ORTESI E AUSILI ORTOPEDICI 2 MED/50 4

2196 2020‐2021 BA‐POL TORTOP 2 2 11.0

ANATOMO FISIOPATOLOGIA, SEMEIOTICA E 
BIOMECCANICA DELL'ARTO SUPERIORE, CINGOLO 
SCAPOLARE E RACHIDE (C.I.)  PATOLOGIE ARTO SUPERIORE E RACHIDE CERVICO DORSALE MED/33 3

2198 2020‐2021 BA‐POL TORTOP 2 2 11.0

ANATOMO FISIOPATOLOGIA, SEMEIOTICA E 
BIOMECCANICA DELL'ARTO SUPERIORE, CINGOLO 
SCAPOLARE E RACHIDE (C.I.)  PATOLOGIE ARTO SUPERIORE E RACHIDE CERVICO DORSALE MED/33 1

2199 2020‐2021 BA‐POL TORTOP 2 2 11.0

ANATOMO FISIOPATOLOGIA, SEMEIOTICA E 
BIOMECCANICA DELL'ARTO SUPERIORE, CINGOLO 
SCAPOLARE E RACHIDE (C.I.)  ORTESI E AUSILI ORTOPEDICI 1 MED/50 4

2200 2020‐2021 BA‐POL SDR 1 1 3.0 CORSO A SCELTA DELLO STUDENTE 1 CORSO A SCELTA DELLO STUDENTE 1 NN 3
2205 2020‐2021 BA‐POL SDR 1 1 8.0 METODOLOGIA DELLA RICERCA BIOINGEGNERIA E INFORMATICA IN RIABILITAZIONE  ING‐INF/06 2
2212 2020‐2021 BA‐POL SDR 1 1 6.0 SCIENZE GIURIDICHE ED ECONOMICHE DIRITTO DEL LAVORO IUS/07 1
2213 2020‐2021 BA‐POL SDR 1 1 6.0 SCIENZE GIURIDICHE ED ECONOMICHE DIRITTO AMMINISTRATIVO IUS/10 1
2215 2020‐2021 BA‐POL SDR 1 2 3.0 CORSO A SCELTA DELLO STUDENTE CORSO A SCELTA DELLO STUDENTE NN 3
2227 2020‐2021 BA‐POL SDR 2 1 8.0 Management dei Processo riabilitativo  Modelli di assistenza in riabilitazione psichiatrica MED/25 2
2229 2020‐2021 BA‐POL SDR 2 1 10.00 Percorsi diagnostico‐terapeutici Riabilitazione in oftalmologia MED/30 2
2230 2020‐2021 BA‐POL SDR 2 1 10.00 Percorsi diagnostico‐terapeutici Percorsi riabilitativi in ambito Podologico MED/09 2
2233 2020‐2021 BA‐POL SDR 2 1 3.0 Modelli organizzativi della Riabilitazione Riabilitazione integrata in ambito oncologico MED/06 2
2235 2020‐2021 BA‐POL SDR 2 2 7.0 Scienze umane tecnologiche e metodologie  Processi operativi e gestione delle risorse MED/48 3
2236 2020‐2021 BA‐POL SDR 2 2 7.0 Scienze umane tecnologiche e metodologie  Pedagogia Generale e sociale M‐PED/01 2

Pagina 13 di 14



Scuola di Medicina
Bando n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020‐2021 (primo avviso) ‐ allegato "A"

2237 2020‐2021 BA‐POL SDR 2 2 7.0 Scienze umane tecnologiche e metodologie  Domotica e nuove tecnologie in riabilitazione ICAR/16 2
2239 2020‐2021 BA‐POL SDR 2 2 6.0 Scienze umane didattico/formative Psicologia dello sviluppo e dell'educazione M‐PSI/04 2
2240 2020‐2021 BA‐POL SDR 2 2 6.0 Scienze umane didattico/formative Sociologia dei processi culturali e comunicativ SPS/08 2
2242 2020‐2021 BA‐POL SDR 2 2 6.0 Management Sanitario PSICOLOGIA DEL LAVORO E DELLE ORGANIZZAZIONI M‐PSI/06 2
2244 2020‐2021 BA‐POL SDR 2 2 6.0 Management Sanitario La gestione del rischio clinico MED/09 1

CDL
ASS ASSISTENZA SANITARIA
BEMC MEDICINA E CHIRURGIA IN LINGUA INGLESE
DIE DIETISTICA
EDP EDUCAZIONE PROFESSIONALE
FIS FISIOTERAPIA
IGD IGIENE DENTALE
INF INFERMIERISTICA
LOG LOGOPEDIA
MEC MEDICINA E CHIRURGIA
MECCDMEDICINA E CHIRURGIA
OPD ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA
ORT ORTOTTICA ED ASSISTENZA OFTALMOLOGICA
OST OSTETRICIA
SAMS SCIENZE DELLE ATTIVITA MOTORIE E SPORTIVE
SDP SCIENZE DELLA PREVENZIONE
SIO SCIENZE INFERMIERISTICHE ED OSTETRICHE
STD SCIENZE TECNICHE DIAGNOSTICHE
STS SCIENZE E TECNICHE DELLO SPORT
TAM TECNICHE AUDIOMETRICHE
TAP TECNICHE AUDIOPROTESICHE
TLB TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO
TNF TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA
TPA TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO
TRM TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA
TRP TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA
TFC TECNICHE DI FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRCOLATORIA E PERFUSIONE CARDIOVASCOLARE
TORTOTECNICHE ORTOPEDICHE
SDR SCIENZE DELLA RIABILITAZIONE
SEDE
BA‐POBARI‐POLICLINICO
BR‐ASLBRINDISI‐ ASL "DI SUMMA"
TA‐SSATARANTO‐SANTISSIMA ANNUNZIATA
BA‐DIVBARI‐DI VENERE
BA‐MI BARI‐MIULLI ACQUAVIVA
LE‐FAZLECCE‐ "VITO FAZII"
LE‐PANLECCE‐TRICASE "G. PANICO"
TA‐MMTARANTO‐MARINA MILITARE
BA‐CUCUS BARI
BA‐CA CBARI CASTELLANA GROTTE

Pagina 14 di 14



Scuola di Medicina ‐ Bando di vacanza n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020/2021 ‐ allegato "B"

id
 in
se
gn

am
en

ti

Si
gl
aS
ed

eC
dl

Si
gl
aC

dl

Ca
na

le

An
no

Se
m
es
tr
e

Co
rs
oI
nt
eg
ra
to

U
ni
ta
D
id
at
tic
a

Ss
dU

ni
ta
D
id
at
tic
a

Cf
uF
ro
nt
al
eU

D

O
re
Af
fid

at
e

€ 
 p
er
 o
ra
 a
l n
et
to
 d
eg
li 
on

er
i c
/a
m
m
in
is
tr
az
i o

im
po

rt
o 
pe

r o
gn
i C
.d
.L
.

to
ta
le
 c
on

tr
at
to

N
ot
e

154 BA‐POL DIE 1 2 ALIMENTAZIONE E NUTRIZIONE UMANA I FISIOLOGIA DELLA NUTRIZIONE BIO/09 1 12 25.00 300.00

155 BA‐POL DIE 1 2 ALIMENTAZIONE E NUTRIZIONE UMANA I
METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITR 
MOTORIE M‐EDF/01 1 12 25.00 300.00

274 BA‐POL FIS 1 2 SCIENZE BIOMEDICHE E PSICOPEDAGOGICHE PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE M‐PED/01 2 24 25.00 600.00

388 TA‐SSA FIS 1 2
APPROFONDIMENTI MORFOLOGICI, FISIOLOGICI 
E FUNZIONALI FISIOLOGIA 2 BIO/09 3 36 25.00 900.00

454 BA‐POL IGD 1 2 SCIENZE PSICO‐PEDAGOGICHE PEDAGOGIA GENERALE M‐PED/01 2 24 25.00 600.00

491 BA‐DIV INF 1 1 SCIENZE DELLA VITA BIOCHIMICA BIO/10 2 24 25.00 600.00

492 BA‐DIV INF 1 1 SCIENZE DELLA VITA BIOLOGIA APPLICATA BIO/13 1 12 25.00 300.00

504 BA‐DIV INF 2 1 DIAGNOSTICA CLINICA BIOCHIMICA CLINICA BIO/12 1 12 25.00 300.00

566 BA‐MIU INF 2 1 DIAGNOSTICA CLINICA BIOCHIMICA CLINICA BIO/12 1 12 25.00 300.00

616 BA‐POL INF 1 1 SCIENZE DELLA VITA BIOLOGIA APPLICATA BIO/13 1 12 25.00 300.00

628 BA‐POL INF 2 1 DIAGNOSTICA CLINICA BIOCHIMICA CLINICA BIO/12 1 12 25.00 300.00

690 BR‐ASL INF 2 1 DIAGNOSTICA CLINICA BIOCHIMICA CLINICA BIO/12 1 12 25.00 300.00

1049 BA‐POL LOG 1 2 PSICOPEDAGOGIA PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE M‐PED/01 2 24 25.00 600.00

1138 BA‐POL MEC AK 2 2 FISIOLOGIA UMANA ‐ PARTE 1.A FISIOLOGIA BIO/09 5 60 25.00 1500.00

1146 BA‐POL MEC AK 3 1 FISIOLOGIA UMANA FISIOLOGIA BIO/09 4 48 25.00 1200.00

1147 BA‐POL MEC LZ 3 1 FISIOLOGIA UMANA FISIOLOGIA BIO/09 3 36 25.00 900.00

1226 BA‐POL MEC AK 4 2 SPECIALITA' MEDICO ‐ CHIRURGICHE 5 BIOINGEGNERIA: ANALISI DEL MOVIMENTO ING‐IND/34 2 24 25.00 600.00

1229 BA‐POL MEC LZ 4 2 SPECIALITA' MEDICO ‐ CHIRURGICHE 5 BIOINGEGNERIA: ANALISI DEL MOVIMENTO ING‐IND/34 2 24 25.00 600.00

Pagina 1 di 5



Scuola di Medicina ‐ Bando di vacanza n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020/2021 ‐ allegato "B"

1327 BA‐POL OPD 1 1 FISICA ED INFORMATICA INFORMATICA INF/01 4 48 25.00 1200.00

1332 BA‐POL OPD 1 2 LINGUA INGLESE LINGUA INGLESE L‐LIN/12 7 84 25.00 2100.00

1342 BA‐POL OPD 2 2 FISIOLOGIA FISIOLOGIA DELLA NUTRIZIONE BIO/09 3 36 25.00 900.00

1407 BA‐POL ORT 1 1 ANATOMIA, ISTOLOGIA E FISIOLOGIA ISTOLOGIA BIO/17 1 12 25.00 300.00

1419 BA‐POL ORT 1 2 PSICOLOGIA E SOCIOLOGIA PSICOLOGIA CLINICA M‐PSI/08 3 36 25.00 900.00

1420 BA‐POL ORT 1 2 PSICOLOGIA E SOCIOLOGIA SOCIOLOGIA GENERALE SPS/07 2 24 25.00 600.00

1508 BA‐POL SAMS 1 1 SCIENZE BIOLOGICHE BIOCHIMICA BIO/10 5.0 50 25.00 1250.00

1510 A‐POL SAMS 1 1 SCIENZE DI BASE FISICA APPLICATA FIS/07 5.0 50 25.00 1250.00

1514 BA‐POL SAMS 1 2 INFORMATICA INFORMATICA INF/01 2.0 24 25.00 600.00

1548 BA‐POL SDP 1 2 DEMOGRAFIA STATISTICA ED ECONOMIA DEMOGRAFIA SECS‐S/04 2 24 25.00 600.00

1551 BA‐POL SDP 1 2 INFORMATICA/LABORATORI INFORMATICA/LABORATORI INF/01 5 60 25.00 1500.00

1633 BA‐POL STD 1 1 SCIENZE PROPEDEUTICHE MISURE ELETTRICHE E ELETTRONICHE ING‐INF/07 2 24 25.00 600.00

1677 BA‐POL STS 1 1 APPROFONDIMENTI NORMATIVI E LINGUISTICI CORSO AVANZATO DI LINGUA INGLESE L‐LIN/12 4 40 25.00 1000.00

1696 TA‐SSA STS 1 1 APPROFONDIMENTI BIOMEDICI 1 BIOCHIMICA APPLICATA ALLO SPORT BIO/10 4 40 25.00 1000.00

1733 BA‐POL TAM 1 2 PSICOPEDAGOGIA PSICOLOGIA CLINICA M‐PSI/08 3 36 25.00 900.00

1798 BA‐POL TLB 1 1 SCIENZE FISICHE ED INFORMATICHE BIOINGEGNERIA ELETTRONICA ING‐INF/06 2 24 25.00 600.00

1881 BA‐POL TNF 3 1
INDAGINI ELETTROFISIOLOGICHE SPECIALI E 
SPERIMENTALE

BIOINGEGNERIA ELETTRONICA ED 
INFORMATICA ING‐INF/06 1 12 25.00 300.00

1898 BA‐POL TPA 1 1 ANATOMIA E FISIOLOGIA FISIOLOGIA BIO/09 2 24 25.00 600.00

1902 BA‐POL TPA 1 1 SCIENZE ALIMENTARI E AMBIENTALI CHIMICA GENERALE ED INORGANICA CHIM/03 2 24 25.00 600.00

1909 BA‐POL TPA 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE ISTOLOGIA BIO/17 1 12 25.00 300.00

1910 BA‐POL TPA 1 2 INGLESE SCIENTIFICO INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 3 36 25.00 900.00

2133 BA‐POL TFC 1 1 INGEGNERIA BIOMEDICA BIOINGEGNERIA INDUSTRIALE ING‐IND/34 2 24 25.00 600.00

2169 BA‐POL TORTOP 1 1 IDONEITA' LINGUA INGLESE  IDONEITA' LINGUA INGLESE  L‐LIN/01 3 36 25.00 900.00

2180 BA‐POL TORTOP 1 2 MECCANICA, TECNOLOGIA E DISEGNO (C.I.)  MECCANICA E SISTEMI MECCANICI MED/50 3 36 25.00 900.00

2189 BA‐POL TORTOP 2 1 BIOINGEGNERIA I (C.I.)  STATISTICA PER LA RICERCA SPERIMENTALE SECS‐S/02 2 24 25.00 600.00

2206 BA‐POL SDR 1 1 METODOLOGIA DELLA RICERCA INGLESE L‐LIN/12 3 36 25.00 900.00

Pagina 2 di 5



Scuola di Medicina ‐ Bando di vacanza n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020/2021 ‐ allegato "B"

2234 BA‐POL SDR 2 1 Modelli organizzativi della Riabilitazione
Malformazioni embriologiche di interesse 
riabilitativo BIO/17 1 12 25.00 300.00

2238 BA‐POL SDR 2 2 Scienze umane didattico/formative Scienze del linguaggio teoriche e applicative L‐LIN/01 2 24 25.00 600.00
2241 BA‐POL SDR 2 2 Management Sanitario Scienze applicate alla gestione sanitaria SECS‐S/02 1 12 25.00 300.00

2243 BA‐POL SDR 2 2 Management Sanitario Sociologia dei processi economici e del lavoro SPS/09 1 12 25.00 300.00

1423 BA‐POL ORT 1 2 SCIENZE BIOMEDICHE E PRIMO SOCCORSO MED/04
1736 BA‐POL TAM 1 2 SCIENZE BIOMEDICHE E PRIMO SOCCORSO MED/04

152 BA‐POL DIE 1 1 SCIENZE MORFOLOGICHE E FISIOLOGICHE 300.00
443 BA‐POL IGD 1 1 SCIENZE MORFOLOGICHE E FISIOLOGICHE 300.00

2072 BA‐POL TRP 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE 1 150.00
200 BA‐POL EDP 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE 1 150.00

1906 BA‐POL TPA 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE 300.00
264 BA‐POL FIS 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE 300.00

1034 BA‐POL LOG 1 1 BIOLOGIA , BIOCHIMICA E GENETICA 75.00
1411 BA‐POL ORT 1 1 BIOLOGIA, BIOCHIMICA E GENETICA 75.00
1717 BA‐POL TAM 1 1 BIOLOGIA, BIOCHIMICA E GENETICA 75.00
1750 BA‐POL TAP 1 1 BIOLOGIA, BIOCHIMICA E GENETICA 75.00

148 BA‐POL DIE 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE 1 200.00
2136 BA‐POL TFC 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE 1 200.00
2174 BA‐POL TORTOP 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE II (C.I.)  200.00

201 BA‐POL EDP 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE 1 100.00
2073 BA‐POL TRP 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE 1 100.00
265 BA‐POL FIS 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE 100.00

259 BA‐POL FIS 1 1 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA 300.00
2081 BA‐POL TRP 1 1 SCIENZE PROPEDEUTICHE 300.00

436 BA‐POL IGD 1 1 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA 200.00
2131 BA‐POL TFC 1 1 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA 200.00
2168 BA‐POL TORTOP 1 1 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA (C.I.)  200.00

1043 BA‐POL LOG 1 2 LINGUA INGLESE 225.00
1726 BA‐POL TAM 1 2 LINGUA INGLESE 225.00
1759 BA‐POL TAP 1 2 LINGUA INGLESE 225.00
1418 BA‐POL ORT 1 2 INGLESE 225.00

619 BA‐POL INF 1 2 LINGUA INGLESE 450.00
1446 BA‐POL OST 1 2 INGLESE SCIENTIFICO 450.00

BIOCHIMICA

BIOCHIMICA

BIOLOGIA APPLICATA

BIOLOGIA APPLICATA

STATISTICA MEDICA

STATISTICA MEDICA

BIOCHIMICA

L‐LIN/12INGLESE SCIENTIFICO

INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12

PATOLOGIA GENERALE

600.0025.0024.002BIO/09

242

2.0 24.00 25.00 600.00

BIO/13 1 12 25.00
300.00

MED/01

900.00

corso accorpato

2 24 25.00 600.00

FISIOLOGIA

corso accorpato600.0025.00

corso accorpato600.0025.00242BIO/13

MED/01

corso accorpato

corso accorpato

corso accorpato

BIO/10 1 12 25.00 300.00 corso accorpato

BIO/10 2 24

300.0025.00121BIO/10

25.00 600.00

corso accorpato

corso accorpato

900.00 corso accorpato25.00363

3 36 25.00

Pagina 3 di 5



Scuola di Medicina ‐ Bando di vacanza n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020/2021 ‐ allegato "B"

206 BA‐POL EDP 1 2 LINGUA STRANIERA 300.00
271 BA‐POL FIS 1 2 LINGUA STRANIERA 300.00
2082 BA‐POL TRP 1 2 INGLESE SCIENTIFICO 300.00

157 BA‐POL DIE 1 2 LINGUA INGLESE 300.00
444 BA‐POL IGD 1 2 LINGUA INGLESE 300.00
2165 BA‐POL TFC 2 2 LINGUA INGLESE 300.00

1433 BA‐POL ORT 3 2 ASPETTI MEDICO‐GIURIDICI ED ORGANIZZATIVI 300.00
1957 BA‐POL TPA 3 2 SCIENZE INTERDISCIPLINARI 300.00

1740 BA‐POL TAM 3 1 SCIENZE TECNICHE AUDIOMETRICHE III 100.00
1789 BA‐POL TAP 3 1 SCIENZE TECNICHE AUDIOPROTESICHE III 100.00

1800 BA‐POL TLB 1 1 SCIENZE FISICHE ED INFORMATICHE 300.00
2024 BA‐POL TRM 1 1 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA 300.00

1717 BA‐POL TAM 1 1 BIOLOGIA, BIOCHIMICA E GENETICA 150.00
1750 BA‐POL TAP 1 1 BIOLOGIA, BIOCHIMICA E GENETICA 150.00
1034 BA‐POL LOG 1 1 BIOLOGIA , BIOCHIMICA E GENETICA 150.00
1411 BA‐POL ORT 1 1 BIOLOGIA, BIOCHIMICA E GENETICA 150.00

2167 BA‐POL TORTOP 1 1 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA (C.I.)  300.00
1990 BA‐POL TPA 1 1 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA 300.00

195 BA‐POL DIE 3 2
SCIENZE DEL MANAGEMENT SANITARIO E 
MEDICINA LEGALE

483 BA‐POL IGD 3 2 SCIENZE MEDICO LEGALI E GESTIONALI

382 TA‐SSA FIS 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE
975 TA‐SSA INF 1 1 SCIENZE DELLA VITA
1967 TA‐SSA TPA 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE

1033 BA‐POL LOG 1 1 BIOLOGIA , BIOCHIMICA E GENETICA
1410 BA‐POL ORT 1 1 BIOLOGIA, BIOCHIMICA E GENETICA
1716 BA‐POL TAM 1 1 BIOLOGIA, BIOCHIMICA E GENETICA
1749 BA‐POL TAP 1 1 BIOLOGIA, BIOCHIMICA E GENETICA

CDL
ASS ASSISTENZA SANITARIA
BEMC MEDICINA E CHIRURGIA IN LINGUA INGLESE
DIE DIETISTICA
EDP EDUCAZIONE PROFESSIONALE
FIS FISIOTERAPIA
IGD IGIENE DENTALE
INF INFERMIERISTICA
LOG LOGOPEDIA
MEC MEDICINA E CHIRURGIA

24 25.00

BIOINGEGNERIA ELETTRONICA ED INFORMATICAING‐INF/06

INF/01INFORMATICA

BIOLOGIA APPLICATA BIO/13

INFORMATICA INF/01

SECS‐S/02STATISTICA PER LA RICERCA SPERIMENTALE E TEC

INGLESE SCIENTIFICO I

600.00 corso accorpato

300.0012 25.00 75.00 corso accorpato

BIOCHIMICA

BIOCHIMICA

BIO/10 2

BIO/10 1

L‐LIN/12

L‐LIN/12
INGLESE SCIENTIFICO

ING‐INF/05SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZION

corso accorpato900.00363 25.00

36.00 25.00 900.00 corso accorpato

1 12 25.00 300.00 corso accorpato

600.00 corso accorpato25.00242

3

corso accorpato600.0025.00242

2 24 25.00 600.00 corso accorpato

corso accorpato600.0025.00242

2 24 25.00 600.00 corso accorpato

Pagina 4 di 5



Scuola di Medicina ‐ Bando di vacanza n. 4 del 04.03.2020 A.A. 2020/2021 ‐ allegato "B"

MECCDS MEDICINA E CHIRURGIA
OPD ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA
ORT ORTOTTICA ED ASSISTENZA OFTALMOLOGICA
OST OSTETRICIA
SAMS SCIENZE DELLE ATTIVITA MOTORIE E SPORTIVE
SDP SCIENZE DELLA PREVENZIONE
SIO SCIENZE INFERMIERISTICHE ED OSTETRICHE
STD SCIENZE TECNICHE DIAGNOSTICHE
STS SCIENZE E TECNICHE DELLO SPORT
TAM TECNICHE AUDIOMETRICHE
TAP TECNICHE AUDIOPROTESICHE
TLB TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO
TNF TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA
TPA TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO
TRM TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA
TRP TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA
TFC TECNICHE DI FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRCOLATORIA E PERFUSIONE CARDIOVASCOLARE
TORTOP TECNICHE ORTOPEDICHE
SDR SCIENZE DELLA RIABILITAZIONE
SEDE
BA‐POL BARI‐POLICLINICO
BR‐ASL BRINDISI‐ ASL "DI SUMMA"
TA‐SSA TARANTO‐SANTISSIMA ANNUNZIATA
BA‐DIV BARI‐DI VENERE
BA‐MIU BARI‐MIULLI ACQUAVIVA
LE‐FAZ LECCE‐ "VITO FAZII"
LE‐PAN LECCE‐TRICASE "G. PANICO"
TA‐MM TARANTO‐MARINA MILITARE
BA‐CUS CUS BARI
BA‐CAST CBARI CASTELLANA GROTTE

Pagina 5 di 5



 

Allegato C 

 

 Dichiarazione sostitutiva di certificazioni 
(Art. 46, D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

 Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 
(Art. 19 e 47, D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

 

Il/Lasottoscritto/a___________________________________________nato/a_________________________il________

____,residente in___________________, e domiciliato/a in ______________________ via 

_____________________________________________ n° ____________, a conoscenza di quanto prescritto dall’art.  

76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di falsità in atti e di 

dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti del citato D.P.R. n. 445/2000 e sotto la propria personale responsabilità: 

DICHIARA di essere in possesso dei seguenti requisiti di accesso richiesti dall’art. 2 del Bando prot.n. ______ e di 

cui contestualmente ne chiede la valutazione:   

a) Laurea magistrale, ovvero laurea rilasciata ai sensi dell’art. 3 della legge 341/90 (L) o laurea 

specialistica/magistrale (LS/LM) rilasciata ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b, del D.M. 03.11.1999, n. 509 

come modificato dal D.M. 22.10.2004, n. 270 in ____________________________________ conseguita 

il__________________presso l’Università di ____________________________________ Facoltà 

__________________________________ con votazione __________;  

b) Di aver conseguito il Dottorato di Ricerca/ in___________________ presso l’Università di (indicare 

l’ente/l’istituzione) _________ nell’anno accademico _____________ con giudizio di _________/ o essere 

iscritto nell’anno accademico ___________ al _____anno del Dottorato di Ricerca in________________ 

presso_________ e/o di terminare il dottorato di ricerca, salvo proroghe, nell’A.A._______  e presumibilmente 

nel mese di__________; 

c) Di aver conseguito il Diploma di Specializzazione in _________________presso l’Università di ___________ 

nell’anno accademico _________con il voto di ____________ /o di essere iscritto nell’anno accademico 

_________ al _____anno della Scuola di Specializzazione in ________________ presso_________ e/o di 

terminare la scuola, nell’A.A._______ e presumibilmente nel mese di__________; 

d) Di essere Laureato inquadrato nei ruoli del personale tecnico-amministrativo dell’Università; 

e) Di essere Ricercatore di Enti di Ricerca pubblici, previo nulla-osta dell’Ente di appartenenza 

f) Di essere Assegnista di ricerca 

g) Di essere Dottorando di ricerca; 

h) Altro titolo scientifico, didattico o professionale predeterminato dal Consiglio di Dipartimento in relazione ad 

uno specifico ambito disciplina________________________________________________________________; 

i) Di aver svolto Attività tutoriale – didattiche a titolo oneroso (indicare la/le materia/o la denominazione dell’ 

insegnamento)____________________________con il prof. ________________ presso la Facoltà di 

_____________________________________ dal ______________ al _________________ tot. ore 

________________ rivolto a (indicare i destinatari) 

_________________________________________________; 

Per gli insegnamenti professionalizzanti nei Corsi di Laurea nelle Professioni Sanitarie  (circolare emanata 

dall’ANVUR, parere n. 14 del 18.10.2011):  

 Di essere in possesso della laurea di primo livello o titolo equipollente nel profilo professionale di riferimento;  

 Di essere in possesso della laurea specialistica riferita alla classe di riferimento del profilo professionale;  



2 

 Esperienza professionale idoneamente documentata e certificata nel campo specifico clinico e/o organizzativo 

per cui è richiesto l’insegnamento;  

 Esperienza didattica in corsi universitari idoneamente documentata e certificata nel campo specifico clinico e/o 

organizzativo per cui è richiesto l’insegnamento; 

 Altri titoli post lauream inerenti il profilo professionale di riferimento e coerenti con l’insegnamento richiesto 

(quali Master e perfezionamenti in area clinica e/o organizzativa);  

 Pubblicazioni specifiche riferibili al SSD e coerenti con la disciplina richiesta per l’insegnamento; 

Per gli insegnamenti professionalizzanti nel Corso di Laurea in Scienze delle Attività Motorie e Sportive, il 

candidato dovrà possedere almeno uno dei seguenti requisiti:  

 Di essere Docenti di ruolo presso la scuola secondaria di I e II grado (classi di concorso A029 e A030) per i quali 

può essere richiesto il comando presso le Università ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 448/98 

 Di essere in possesso della laurea di primo livello o titolo equipollente nel profilo professionale di riferimento;  

 Di essere in possesso della laurea specialistica riferita alla classe di riferimento del profilo professionale;  

 Esperienza professionale di elevato livello idoneamente documentata e certificata nel campo specifico motorio-

sportivo, clinico e/o organizzativo per cui è richiesto l’insegnamento;  

 Esperienza didattica in corsi universitari idoneamente documentata e certificata nel campo specifico motorio-

sportivo, clinico e/o organizzativo per cui è richiesto l’insegnamento;  

 Altri titoli inerenti il profilo professionale di riferimento e coerenti con l’insegnamento richiesto (quali Master e 

perfezionamenti in area motorio-sportiva clinica e/o organizzativa).  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Luogo e data 

 

______________________________ 

IL/LA DICHIARANTE 

(Firma per esteso e leggibile) 

_____________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del D.lgs 196/2003 

ll/La sottoscritto/a _______________________________, nato/a a _______________________ prov. ____ 

il _________________, codice fiscale ______________________; residente a _________________________  

in _________________________________, CAP _________, esprime il proprio consenso al trattamento dei 

dati personali ai soli scopi inerenti la procedura concorsuale ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs 196/2003. 

Il/la sottoscritto/a fornisce ai sensi del D.lgs citato il proprio consenso affinché tali dati personali, come pure 

quelli che potranno in futuro essergli/le richiesti ad integrazione dei suddetti, esclusivamente per scopi inerenti 

l’attività dichiarata, vengono trattati e comunicati a terzi incaricati. 

 

Data 

_____________________________ 

Firma 

_____________________________ 

 


	Primo_BandoVacanza_N-4_04-03-2020_AA-2020-2021
	Allegato-A_Primo_BandoVacanza_N-4_04-03-2020_AA-2020-2021
	Allegato-B_Primo_BandoVacanza_N-4_04-03-2020_AA-2020-2021
	Allegato-C_Primo_BandoVacanza_N-4_04-03-2020_AA-2020-2021

